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Dienos Klausimai Kodėl Draustis Lietuviško|36 KUOPOS. AKTYVIAI
Organizacijoj?U. S. Atstovų Rūmų priešamerikoninei veiklai tyrinė

ti komitetas paskelbė susekęs naujus komunistų triksus. 
Dabar partija turinti du veidu. Vieną jos veidą sudaro 
■pogrindinis aparatas, kuris vykdys subyersyvinę partijos 
programą siekiant sunaikinti konstitucinę šalies tvarką. 
Komiteto pirmininko Walter pareiškimu, perorganizuota _______________ _____
partijos sistema sudaro laisvajam pasauliui daug didesni j Amerikoje Vykdomosios Tary- ligos 

bos straipsnių konkursą, pasirin- jais, 
kus šia tema rašinį, veikiau no
rėtųsi klausti ne kodėl draustis,! 
bet kodėl nesidrausti lietuviškoj 
organizacijoj’ Iš logiškojo, tau-l 
tinio bei patriotinio taško žiū- Norėdami dar ryškiau įsisąmo- 
rint, lietuviams—jeigu jau draus

tai tik lietuviškoj—ne kito- 
■crgamzaci joj, nes už tai 
daugelis, o daugelis moty-

pavojų, negu Stalino laikais. Komitetas iškelia aikštėn 
šešis svarbiausius komunistų strateginius siekimus: 1. ko
voti už legalinę partijos egzistenciją, tuo pačiu laiku jos 
aktualinę kontrolę sukoncentruojant pogrindy; 2. įsteig
ti pogrindinį prezidiumą legaliniam partijos aparate; 3. 
rikiuoti asmenis, atvirai nelaikomus komunistais, neži
nomus ;olicijai ir tyrinėjantiems autoritetams, legaliu; i 
aparato sudarymui; I. palaikyti žinomus komunistų par 
tijos narius atviram fronte, kad prezervuoti legalinį fron
tą; 5. sudaryti sąlygas nelegalės partijos nariams išveng
ti areštų ir tardymų prisidengiant skirtingomis indentifi- 
kacijoniis; 6. suorganizuoti pilną pogrindžio spaudą drau
džiamos komunistų literatūros ir propagandos plėtimui. 
Kitaip sakant, komunistai savo tikslų nekeičia, tik tak
tiką.

PRANAS ĄLSENAS, Toronto, Ontario, Canada

Pagal paskelbtąjį Lietuvių Ro- lietuvis gali rasti tinkamą savęs 
mos Katalikų Susivienijimo supratimą ir nuoširdžią page lią 

> ar kitokių nelaimių atve-

2ydų Vieningumo 
Pavyzdis

DALYVAUJA VAJUJE

tis, 
kioj 
kalba
vų.

Savi Pas Savus
Save sios Tėvynės Nepriklauso

mybės, maždaug, antrame de
šimtmety buvo mestas šūkis : "Sa
vi pas savus“. Ir. kaip gyveni
mas parodė, tas šūkis buvo be
baigiąs gražiai prigyti, išbujoti. 
Jis davė gana gražių vaisių. Lie
tuvos nepriklausomo gyvenimo 
pradžioje visa prekyba ir kitos 
pelningesnes gyvenimo sritys bu
vo veik išimtinai kitataučių ran- 

Įkose. Tačiau vėliau, kaip jau mi- 
TllO tai - jnėta. buvo susiprasta, susigrieb

ia ir. vadovaujantis šūkiu "Savi 
i— ------- •• tQS pOZįcįjos kurios

] privalėjo būti lietuvių rankose. 
; ėmė pereiti jų žinion. Jeigu ne

Prezidentui Eisenlmvteriui rimtai susirgus vėl pakib' 
kalbos ar jis bus republikonų kandidatu perrinkimui, a“ 
ne. Eisenhower prieš nacionalinę partijos konvencija tu
rės pasisakyti vienaip ar kitaip. Jei Eisenhower apsi
spręs savo kandidatūrą atšaukti, tai republikonai tun 
susirasti kitą populiarų kandidatą. Paskutinėmis dieno
mis vėl plačiai minima senatoriaus Knowland, dabarti
nio viceprezidento Nixon ir kitų kandidatūros. " 
pu demokratai turi tris aiškiai pasiskelbusius kandija i 
tus—Stevensona, senatorių Kefauver ir New York > vai- !»• P““')'”- kurios
stybes jruhernat.ii'ų Harrnnan. Numatoma, kad Urp -u įm. ijnlon ne
trijų didžiausia kova vyks ir pačioje konvencijoje. Apą ,ijaurj bo,šev,kinč okupacija_ 
tuzinas bus atskirų valstybių mylimųjų sūnų , kurių r< - j$iandieninis Lietuvos veidas bū- 
mėjai po pirmų balsavimų galės prisišlieti prič stipresniu tJ buvęs visiškai kitoks. Lietuva
kandidatu. Šiuo laiku Stevensonas rėmėjų atžvilgiu stovi 
pirmoje vietoje, vienok dar toli gražu nuo reikalingos dau
gumos laimėti nominaciją.

----- U. S. -sekretorius Dalies tpręjo plaęj 
vakarinės Vokietijos kancleriu Adenauer, 
naujoji Kremliaus bosu politinė taktika ir prieita išva
dos, kad Kremlius turi parodyt savo taikingas tenden
cijas ne apgaulinga propaganda, bet realiais darbais. So
vietų atsisakymas greitai ir konkrečiai spręsti Vokieti
jos suvienijimo problema irgi parodo, kaip sovietų va
dovų kalbos skiriasi nuo tikru darbu. Dulles ir Adenaue“ 
taipgi plačiai apsvarstė šiaurinio Atlanto Gynybos Orga
nizacijos stir.rinimo ir kitus reikalus. Dėl ligos, prezi
dento Eisenhowerio pasitarimas su Adenauer buvo trum
pas, vienok nuoširdus. Prezidentas pareiškė įsitikinimą 
kad Vokietijos suvienijimas yra netolimos ateities da
lykas.

KURIE ŽURNALISTAI 
GALI LANKYTIS 

LIETUVOJE

AVERY R. DULLES
{ŠVENTE KUNIGU

NEW YORK—Birželio 16-tą 
Fordham universiteto koplyčioje 
J E. kardinolas Spellman tarp 
kitų, kunigu įšventė U. S. valsty
bės sekretoriaus John Foste' 
Dulles sūnų Avery R. Dulle-., 
metų, buvusį antrojo pasaulinio 
karo laivyno aficicrį ir buvusį fi- greičiau komunistiniai laikrašti- 
losofijos mokytoją. 1................................. —

Pirmąsias iškilmingas mišias

UOLIŲJŲ VAJIN1NKŲ NEATGRĄSINA NUO 
DARBO NEI ALSINANTYS KARŠČIAIkaipo akivaizdus faktas. Toji or

ganizacija—tai musų senųjų imi
grantų Amerikon gimdytas kūdi
kis, kuri, kaip matome, nūdien 
jau tris ketvirtadalius žmogaus ( 
pilnutinio amžiaus išgyvenusi. į 
Anuomet atvykdami į tą kraštą 
lietuviai — ncpaslaptis — atsivez-1 
davo ir dali istorinio savo tau’os ( 
likimo. Šitai labai teisingai tri j 
gia savo kūrinyje. "Pasaulio 
Lietuvių Žinyne“, tos knygos’

Lietuvoje 1 
tuo mc'.u žmones slėgė rusų oku
pacija ir lenkinimo antplūdis, j 
Pabėgę nuo maskolių lietuviai į 
vistik neišsivadavo grynai nuo i 
lenkinimo, kuris buvo pagavęs, 
mūsiškius išeivius.

j Iš Lietuvos daugiausia emi-' 
gruodavo kaimo jaunimas, kuris j 
savo krašte negalėjo ne tik ge-' 
rai įsikurti, bet neturėjo progos Į 
net rašto išmokti. Didžioji pusė į 
atvykusiųjų nemokėjo nei skal
yti. nei rašyti. Štai, iš 1907 m 1 

atvykusiųjų 25,884 lietuvių 14.256 
nemokėjo nei skaityti, nei rašyti, 
o iš likusiųjų 1.017—mokėjo tik 
skaityti. Atvykusieji tais laikais 
rado b< ndras su lenkais parapijas 
ir bendras organizacijas. Vadina
si. atv -keliams grėsė veik dvigu
les nutautimas: pirmiausia, j c 
turėjo sulenkė*!, o paskui—su 
amerikonėti. Labai teisingas n. 
Simučio teigimas, ar ne?

Lietuviu atsiskyrimas nuo len
kų prasidėjo per lietuviškąsias 
d-augijas ir organizuojant gry
nai lietuviškas parapijas. Lenkai 

lietuvių a t jisky r imu i,

SCHOLARSHIP

ninti, kodėl lietuviai turėtų 
draustis pas savuosius, paimkim“ 
dar žydų tautos pavyzdį. Beveik 
du tūkstančiu metų jie klajojo autorius, A Simutis, 
po platųjį pasaulį be savosios že
mės, be tėvynės ir be savojo dan
gaus skliautelio viršum galva, 
vienok jie neiškriko, lietuviškuo
ju priežodžiu tariapt, kaip čigo
no bitės, neišsibarstė, neištaute- 
jo ir nepradingo svetimųjų jūroj. 
Anaiptol, taip neįvyko. Būtą ga
lima pasakyti, kad žydų tauta 
tremtyje sutvirtėjo, užsigrūdino, 
pajėgi pasisavinti iš kitų tautu 
visa, kas gera, ypač dvasinėj sri
ty ir susiliedino i vieną neatjur.- 
giamą bėdini, nežiūrint, kad gy
veno išsiblaškę visame plačiame 
žemės rutulyje. Taip lygiai ji. 
gajume ir gyvybinės dvasios ne
pajėgė palaužti net pragariškon 
hitlerinės Vokietijos naciu maži
na. žudydama juos fiziškai. Nori 
daug žydų tauta gyvybių neteko, 
bet jų dvasia—išliko nepalaužta 
ligi šių dienų. Pagaliau, po *ie- 
kos šimtmečių, jie jau turi savo 
tėvynę, kuri dabar vadinasi Izra 
elio vardu. Tą tėvynę atgauti ir 
iškovoti jiems padėjo didžiosios

tikrai būtų priklausiusi tik lietu
viams.

Šitokių gairių ir tokios dva
sios. tuo labiau, nereikėtų pa- paMu]ic įalybės. kaip: JAV. Di- 
miršti mums, lietuviams, ir da- jjiioji Britanija įrantos. Kodai ‘okjani

į taip buvo? O gi todėl, kad žydai, 
joj, kur^nuolat ir nuolat mus ty- gyven(jami išsiblaškę po platui;

j pasauli, visuomet stengėsi pa’ai- 
! ti kuotampriausių tarpusavio 
'ryšį. neatšalti. neatitrūkti nuo 
vienas kito, palaikyti savus nrvi 

1 nizacinius junginius, neatsižadė
ti savosios tikybos, paproči . 
remti savus tautiečius kaip fizi- 

.' niai, taip ir dvasiniai ir tt. ir tt
j Taigi, suminėtieji pavyzdžiai 

į mums nuoširdžiai bt loja, jog p-- 
|vendami ne Tėvynėje ir norėda- 
!mi išlikti lietuviais—turime ren''.- 
ti viską, kas lietuviška, o taip 
pat ir lietuviškas draudimo orga
nizacijas.

koja didžiausias mūsų priešas— 
|nutautėjimas. Dėl tos tad Pr>c 'pyt 
žasties lietuviai ir turime palai-j 
kyti savuosius verslininkus. pr>-1 
klausyti bendrinėms lietuviškoms 
organizacijoms, skaityti savąją 
snaudą. knygas, draustis lietu-1i I v 
viškose organizacijose ir tt. irtt. |nJ 
Štai, čia ir suminėti tie vaistai, 
kurie neleis mums iškrikti. pasi-Į 
mesti, likti vientik trasa svetimai 

(žemei. nutautėti ir nudžiūti, ta- 
ry‘um buvusiai žaliuojančiai ša |m 
kai, atplėštai nuo kamieno.

Tautinio jausmo kibirkštėlė 
turi būti ypatingai kruopščiai 
puoselėjama gyvenant svetimuo
se kraštuose, ne savo gimtojoj 

(žemėj. Svetur kiekvienas sut...
Iš sovietinės spaudos praneš’- jas tautietis ar tautiete turi bu

mų matyti, kad atgabentieji ! ti 
Lietuvą susipažinti su “pasiekt; • Į 

j ja pažanga“ tariamieji "užsienio1
■ žurnalistai“ nebuvo jokie laisvo-Į

1 sios Vakarų spaudos atstovai. b< t

mieli kaip brolis ar sesuo.

Bendradarbiavimo 
Reikšmė

ninkai, kaip belgų "Drapeau 
Rouge", italų "Unitą“ ir kt. Jau 

kunigas Dulles atlaikė birželio patys vardai pasako jų spalvą ir 
universiteto “objektyvumą". Bolševikai tik 

Washington, D C. tokius drįsta atsigabenti į Lietu-
17-tą Georgetown 
koplyčioje.
Kunigo tėvas, U. S. valstybės 
sekretorius Dulles priklauso prcs- 
biterijonų bažnyčiai Sūnus Ave
ly. kuris turi vyresnį brolį ir se
serį, perėjo katalikystėn 1940 
metais lankant Harvard teisių 
fakultetą. 1946 metais jis įstojo 
pas jėzuitus.

šia proga tenka pastebėti, kad 
visa Dulles šeima yra giliai reli
ginga.

vą. kurie aiškiausiai girtų Vaka
ru kraštų bolševikinėje ar bolše 
vikams palankioje spaudoje 
“nuostabius lietuvių tautos lai
mėjimus" . . . Tiems "svečiams 
iš užsienio“ buvo aprodytas Kau
no miestas, tuo metu vykusios 
tarp Lietuvos ir Latvijos koman- ( 
dų bokso rungtynės. Marijampo 1 
lės rajone Černiachovskio va’dnl 
kolūkis, Vilniaus universitetas. I 
visa eilė įmonių ir kt Taip pat 
"turėjo progą susitikti su inte
ligentijos atstovais“ ir gegužės 
1 d. "ii tribūnos stebėti Vilniaus 
įgulos dalių paradą ir sostinės 
darbo žmonių šventinę demon
straciją" t. . . E.

SMĖLIS UŽSLĖGĖ 
ŠEŠIS VAIKUS

NEW YORK—Birlelio 12-t, 
prie Williamsburg tilto, jungian
čio Brooklyną su Queens, prie 
East River. įvyko šiurpi nelaimė. 
Apie tuzinui vaikų žaidžiant 
kaubojais ir indijonaia prie nau
jai statomo tunelio, ūmai ant jų 
nualinko 25 pėdų smėlio siena, 
šeši vaikai žuvo, kiti išaigelbėjo, 
arba buvo išgeIMti. Tarp iuvt- 
sių yra Mr. Ir Mrs. Stanikflnų 
vaikai—dukreli Lorraine 5 metų 
ir sūnus Mylrolas 10 metų. Ati- _______ _____________
toritetai tyrinėja, kas yra ataako-'tuvos kapinėse, "tarp Vilkijos Ir 
mingas už tobię baisią nelaimę. Kulautuvos.

ARGENTINOS DVIRATI
NINKŲ LENKTYNES, kuriose 
dalyvavo per 400 dviratininkų, 
laimėjo jaunas lietuvis G. Ada- 
mavičiua. Jį sportininkai išnešė 
ant rankų.

GAUTOSIOMIS ŽINIOMIS, 
įkun. J. Vailokaitis mirė ir palai
dotas 1W3 m. rugpjūčio 5 d. Paš-

Organizuojant Pasaulio Lietu 
vių Bendruomenę, tos lietuviško ! 
sios visuotines organizacijos ive-l 
damajam žodyje. Vyriausias Lie-' 
tuvos Išlaisvinimo Komitetas 
(VLIKas) labai teisingai byloja, 
šitaip teigdamas: “Kad tautybės' 
ryšys neatsileistų, būtu nuolat 
jaučiamas ir gyvas, reikia tautie 
čiams savo tarpe bendrauti. Tau
ta yra gyva tik nuolatiniu savo 
narių bendradarbiavimu Nulūžj- 

’ si medžio šaka sudžiūsta Nu 
'skintas Žiedas suvysta Nutrau
kęs ryšį su savąja tauta nugurs- 
ta ir tautai žūsta Tautinis ben
drumas ir nuolatinis tautiečių 
bendravimas sudaro tautinės ben 
druomenės pagrindą ir turinį." 
Gi Lietuvių Chartos motto—pa
sirinkti šie žodžiai: "Lietuviais 
esame mes gimę. Lietuviais tu
rime ir būt!"

Atrodytų, jog tai yra nesu
griaunami motyvai, kodėl lietu
viams reikalinga draustis tik lie- 
tuviikoj organizacijoj. Už Jieftko- 
jimą apsidraudimo pas savuosius 
dar kalba ir šitoks faktas, kad 
niekas lietuvio taip nesupras, 
nejsijaus j jo padėtį, neišgvvena 

, taip jojo nelaimės savojoj širdy, 
kaip lietuvis. Mu s—lietuvius— 
vienas kitą tinkamai suprasti jau 
yra ifanokiuai pati prigimtis. 
Taigi, apaidraudft pat savuosius.

LRKSA Vaidmuo

tik-l Esame katalikiškos Lietuvos 
sūnūs ir dukros. O būdami to
kiais—su džiaugsmu turime k . ’ 
s*atuoti faktą, kad Jungtinėse 
Amerikos Valstybėse jau sept’ -į 
niaslešimt metų bebaigia gražiai 
veikianti stipri ir finansiškai inr 

(pajėgi draudimo organizaeiia 
(Lietuviu Romos Katalikų Susi- 
jvienijimas Amerikoje, anglišku' 
;vardu—Lithuanian R. C Alliance 
of America, arba raidėmis 
trumpintai bevadinanti— 

I Šioji organizacija turi per 3(»0 
kuopų ir daugiau 10.000 naiiųl 
JAV-bėse Jos turtas siekia anie 
2,500,000 dolerių. Ji leidžia savą-1 
jį organą “Garsą", išeinantį kas 
savaitę, o LRKSA vadovybės 
priekyje, kaip prezidentas, sto
vi JAV-bių lietuviškajai visuo
menei labai gerai pažįstamas vei
kėjas Leonardas Šimutis.

Kaip lietuviška organizacija 
išsaugo lietuvį nuo nutautėjimo 
ligos, rodo ir pati draudimo or
ganizacija Lietuvių Romos Kata
likų Susivienijimas Amerikoje.

7 griežtai-priešinę*!. štai. T«0m.» 
lenkai Shenandoah. Pa., šventę 
konstitucijos gegužės 3 d., kurio- 
ie lietuviai atsisakė dalyvauti. 1 
Lenkai tiek, esą, įniršę, kad vie
šai šaukę: “Zdraįcom smitre" 
(mirtis išdavikams).

Deja, kaip išsiveržia srovė pro 
užtvanką, tai. anot amžinos at
minties mūsų didžiojo dainiaus. 
Maironio, "nebeužtvenksi uuės 
bėgimo, nors ii tekėtu ir pama
žu" . Taip, matyt, buvę ir 
anais laikais. Lietuviai susipra 
to. nors gyvendami svetur, jog 
nedera jiems kaišvtis svetimomis 
plunksnomis Ta susipratimą, be 
abeionės jiems įdiegė į širdis lie
tuviškosios parapijos, savos;os 
organizacijos, ja tarpe—ir Lie 
tuviu Romos Katalikų Susivieni
jimas Amerikoje.

Sukakti Minint

pvvavimo 
lietuviams 
vnač s'o- 
R fit u itin

Taigi, tos organizacijos septv- 
niasdešimties metu 
proga, reikalinga ja 
dar tvirčiau paremti 
jant j LRKSA nariais
gražus iš lietuviu, ypač naui - 

..jų ateiviu, mostas. k?d tokio- 
LRKSA gražios tos Organizaciios—vete

ranės sukakties p'oga ios gretos 
būtų žvmiai. n žymiai papildv 
tos. Tai būtu iai tarvftim padė
ka už finais laikais išplėšimą lie 
tuvi i iš lenkiškom glėbio, tain 
.lygiai neleidimą jiems paskęsti 
kituose svetimuose vandenyse ;

Rašai, šias eilutes visa šird'mt ’ 
pritaria, kad lietuviams reikia 
draustis tik lietuviškoj organiza-* 
rijoj, o ta pačia proga Lietuvij 
Romos Kataliku Susivienijimui , 
Amerikoje linki ilgiausiu metų 
beužhaigiant gražu aeptyniaade- 
iimties metų tarpsnį

AWRAWA 
INtUftANCI 

S 25.000 
24.500 
24,000 
23.500 
23.000 
22.500 
22.000 
21.500 
21.000

24

23

KARIA/ 
MCMBtaS 

25

22

21

IR.500 — 
19,000 -
18.500 - 
18.000 -
17.500 -

16 000 —
15.500 - 
15.000 -
14.500 — 
14.000 -
15.500 - 
13.000 —
12.500 - 
12.000 —
11.500 - 
I I .000 —
10.500 — 

vtSMMsrorvxiA
10,000 

9.500 
9.000 
8 500 
8.000 
7.500 
7.000

20

IR

18
17

<6
I 5

15

12

I I

8

S.0M 
4.500 
4.000 
3.500 
3.000 
2 500 
2.000 
1.500 
1.000 

500

SUMMER CAMP

10

3

2

42 kp.
265 ”

33 "
30 ”
34 "
90 "

142 "
101 "
270 ”

24 ”
35 ”
52 ”
85 ”
89 ”

105 "
111 ” 
209 ”

1
6

109 
119 
127 
179
212

94
83
65 

155 
170

2
28

8 
163

13

» < Nariai Apdraiidn
7
6
7
5
5

3
3
3
3
2
2
2
1
2
3
2
4
3
2

1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1

$6,250.00 
6,000 00
5.500 00 
5,000.00 
3,500.00 
3,000.00 
3,000 00 
2,500.00 
2,500.00
2.500 00 
2,000 00 
2,000 00 
2,000 00 
2,000.00 
2,000 00 
2,000.00 
2,000.00 
1,750.00 
1.500.00 
1,000.00 
1,000.00 
1,000.00 
1,000 00 
1,000.00 
1,000.00 
1,000.00 
1,000.00 
1,000 00 
1,000 00 
1,000.00 
1,000 00

500 00 
500 00 
500710 
500 00 
250.00

? sukaktuvinio vajaus “barometras” vėl 
stipriai ; ajudėjo. Vajaus baran aktyviai Įsijungė dar ke
turios 
nauju 
dock, 
dos;
Falls.
draudos.

Pažymėti a, kad vajaus “barometro” lentelėje pasi
rodė ir 155 kuopa, kuri 1955 metų vajuje laimėjo irmą- 
ją premiją įrašydama 38 naujus narius ir kurių bendra 
apdrauda siekė $32,(100.00. Premijai laimėti daug pasi
darbavo vietinės Sv. Mykolo parapijos klebonas ir ii' a- 
nietis Susivienijimo dvasios vadas kun. J. F. Raltusevi- 
čius. kur< talk m itraukė Sv. Vardo draugiją. 155 kuopa 
turi veiklia valdybą, kuri nuolat budi ir darbuojasi, kad 
narvstė didėtų.

Sios saviitės daviniai 42 kuopą. Los Angeles. Cal.. iš 
ketvirtos vietos nukėlė i pačia pirmąia vietą. 42 kuopa 
nereitam vajui laimėjusi trečiąją premiją, jauna savo am
žiumi ir ervvuoja neseniai įsteigtoje lietuvių Sv. Kazimie
ro jiarapijoje.

■ Priiungns šio; savaitės davinius iš viso sukaktuvi* ia- 
nip vajuje jau aktyviai dalyvauja 36 kuopos. T >ks skai
čius vra ženklu, kad sukaktuvinis vaiiis bus sėkmingas 
vpatingai. k>d vaiaus bare jau nasirodo nauju narių ver- 

; bavime pasižymėjusios kuopos ir iu organizatoriai.
į sukaktuvini vaių kviečiame įsijungti visas kuop \ 

šauniai atžymėti Susivienijimo 70 metų sukaktį ir padi 
dint mrv’tę.

kuopos, būtent: 85 kuopa, Chicago, Ui., įrašiusi du 
nariu ir $2,000.00 apdraudos; 105 kuopa Brad- 
Pa., įrašiusi du nauju nariu ir $2,000.00 apdrau- 
155 kuopa, Scranton, Pa., ir 170 kuopa, Niagara 
N. Y., įrašę po vieną naują narį ir po $1,000 ap-

NICOSIA, Cyprus. — Birželio 
16-tą nuo graikų ekstrimn»tų 
bombų žuvo U. S. vicekonsulas ( 
William Butler, kiti du ameri
kiečiai sužeisti. Bombas įmetė j

LRKSA Nauji Nariai
RlCLiat 8USIIBII. |UIVIC J .

valgyklą. kurioje tuo laiku But- nariUR.
Šią savaitę Susivienijimo centras įregistravo šiuos nau-

ler ir kiti amerikiečiai buvo.

AUSTRALIJOJE /ČRAŽIAI 
REIŠKIASI "DAINOS" CHO 
R AS Auris dalyvavo R miniji- 
muoaS-koncertuoae, veik 100 
aekmalienių giedojo per pamal
das ate.

42 kp. 
42 " 
35 ” 
R5 " 
.12 " 

155 " 
170 ” 
105 " 
105 "

Los Angeles. Calif—Nefas. Silvia G. (Juv.) 
Los Angeles. Calif.—WiĮkas, Sylvia J. 
Chicago. Ill. — Petrikas Anna .........
Chicago. Ill. — Petrikia Kaays 
Lawrence. Mass.—Qualtars. Karen A. (Juv 1 
Scranton. Pa — Borasa. Victoria K. .1.—....
Niagara Falls. N Y— Fuller. Theresa 
Braddock, Pa.—Diskavich. Bernadette (Juv.) 
Braddock. Pa.—Diskerick. Mark B. (Juv.)

Slinis
Wilka*
Litvinas

Rainauskas
Talkevich

Genis
Diikevičius
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LIETUVOS ATGIMIMO LAIKŲ
PRISIMINIMAI -

Man Amerikoje begyvenant 55 
metus, daug permainų {vyko se
noj tėvynėj Lietuvoj ir čia— 
Amerikos Jungtinėse Valstybė

Lietuvoje buvo gerai įsisiūba
vęs laisvės supratimas ir atgi
mimo laikas arba renesansas. 

I Lietuvos žmonės buvo stipriai 
(pasiilgę spausdinto lietuviško žo- 
Idžio, nes caro vale

KAIP NAUDINGIAU MINĖTI LRKSA

lenkų, bet visgi jie dirbo žmo
nių tarpe Lietuvoje, tuo tarpu 
pasauliniai šviesuoliai, baigę 
mokalua Rusijoje bei Lenkijoje, 
ten vesdavo ruses bei lenkes, ten 
apsigyvendavo ir daugumoj nu- 
tautėdavo. Net ir Lietuvoj apsi
gyvenę kaikurie buvo lenkiškos 
galvosenos. Net Lietuvos himno 
autorius dr. Kudirka būdamas

70 METŲ SUKAKTJ?

-------- — valdžia 1863 me-1 gimnazijoj noriai lenkiškai kal
tais griežtai uždraudė lietuvių b^davo įr mėgdžiojo lenkus, tik 

vėliau dr. Basanavičiaus paveik- 
| Rusai bruko lietuviams graž- tas virto geru susipratusiu lie- 
danką, tai yra rusų raidėmis tuviu, čia aišku, kad Lietuvos 

t ■ 1. t V.. ■ j ' - — - — — ■ ■ ■ it  _spausdintus lietuvių kalba raštus.
Žinoma, lietuviai kratėsi tos

dvasiškiai savųjų žmonių tarpe 
visą laiką gyvendami, užjausda-

ADELE REPŠYS, Worcester, Mass.

Kiekvienos organizacijos su
kaktis yra minima kultūringai, 
nežiūrint, ar toji organizacija yra 
sukurta pagrinde “insurance” 
kompanijos, ar ne.

LRKSA organizacija turi pa
čius pirmuosius žodžius: “Kata
likų Lietuvių" . . . Tad minėji
mas pirmoje eilėje turi būti pra
vestas katalikiškoj dvasioj. Ant
roj eilėj—lietuviškam susiprati
me.

Atimk žmogui tikėjimą—jis 
niekuo nesiskirs nuo gyvulio. Iš
viršinėj išvaizdoj lieka tas pats 
Žmogus: su dviem kojom ir 
dviem rankom, bet jo siela, tai 
drumzlina bala, kurioje visos 
šlykščiausios varlės plaukioja. 
Toks žmogus savo dvasioje yra 
žemesnis ir už gyvulį.

Tikėjimas yra prigimtas kiek
vienam žmogui.

Net ir žiauriausias mūsų prie
šas—komunistas—garbina Stali- 
no-Lenino sukurtą nužmoginimo 
tezę. Žmogaus prigimtis instink
tyviai jieŠko garbinimo kulto.

Mistinis pasaulis daro žmogų 
kilnų, kūrybingą, išradingą ir to- 

įbuliną visas gerąsias žmogaus 
^.ypatybes. Jei mes- savę mistięj 
- pasaulj Mame susikūrę grynai 

ant katalikiškų pjttnatų, tad pir
moje eilėje, prieš pradėdami bet 
kokį darbą, meldžiamės'į Visaga
li Dievą, prašydami Jo, kad mū
sų užsimojimus, pasirįžimus lai
mintų ir stiprintų dvasioje. Kad 
Jis duotų jėgų garbingai užsimo
tą darbą atlikti.

Branginkim Savo Tautiniu* 
Turtus

Ta* žmogus, kuris išsižada sa
vo tautybės, paprastai žmonių va
dinamas—išgama.

Kas jis bebūtų: ar jis žydaa, 
ar jis lenkas, ar lietuvis, ar kitos 
kurios tautybės—jis turi žinoti 
viena, kad jis yra gražios savo 
tėvynės ainis, kad jojo tauta turi 
savo žemės plotą, vadinamą val
stybe; kad tam valstybės lopšy 
gimė ir augo jo giminės kartos; 
kad tas pats kraujas teka jo gys
lose.

Savo tautiškumą, kalbą, papro
čiu* žmogus atsineša tik ką atė
jęs i pasaulį savo gimimo sekun- 

1 df
Tai prosenuolių antspaudas, 

įrašytas, visam žmogaus gyveni
mui, kas Tu esi. Ar esi benamis 
šunytis, ar garbingas, savo gra
žiosios, garsiosios tauto* aini*.

Kristus atėjęs j pasaulį, taip 
pat gerbė ir mylėjo savo tautą 
ir savo tautybė* niekad neišsi
žadėjo.

Ir tautinio susipratimo srity
je žmogus įpareigotas nešti grū
da* po grūdo į savo tauto* lo
byną.

Labai gražus dalykas daug kal
bų žinoti, bet didžiausia gėda— 
savos nemokėti. Teisinga žmo-1 
atų patarlė.

Ta d gi išvadoje: mes dažnai 
apsilenkiam pagrindiniuose d*-' 
lykuoae pirmoj eilėj statydami ne 
essriniua, bet antraeiliu* reika
lus.

Ataodytų, kad pagrinde 
LBOA organizacija sukurta tik 
grynai ant “fnaaranoe’’ pamatų be 
jokios kitokios idėjos, ar sieki
mų.

Žincma, čia, Amerikoj, labai 
reikalinga apdraudė. Bet toji Su- 
sivieoĮjteo or0Bai£aclja galėtų 
bfltfi kuriuo lietuvfSku žo- ! 
diiu pavadini*. Jeigu pridedam 
'r tir>« 1 M*’ ' K ' > 1 * '
Kataliku I.irtiiVŲ a p 4*f i* 

« lt* Retlki* kad v r i j ■
kitu* kuliui tniui t,k» U« Rr > 4 i

LIETUVIŲ JAUNIMO DELEGACUA
WASHINGTONE SUSILAUKĖ

minarijos auklėtinis, būtent, Vin
cas Mickevičius, vėliau tapęs ru
sų komunistų komisaru ir pasiva
dinęs Kapsuku, užtraukė ant se
minarijos žandarų gaują. Mat, 
rusų šnipai iš jo susirašinėjimų 
su draugais susidarė įtarimą, kad 
Seinų seminarijos šiauriniam 
bokšte esąs klierikų lietuviškų 
raštų knygynas. Atūžė žandarų 
gauja, iš visų pusių apsupo se
minarijos pastatus, o kiti krėtė 
visus kambarius, klierikų drabu
žius, knygas, vienok nieko nesu
rado. Mat, klierikai nujautė kas 
gali įvykti, taigi mokėjo slėpti. Baltuose Rūmuose.
kas buvo įtartina. Užsibaigus prįėmė vyriaUiyW, kabine. 
kratai vyresnysis žandaras, sek- tQ if prezident0 Eisenhowerio 
damas seminarijos rektorių bei sekretorius Maxwell Rabb, kuris 
regensą kun. J. Giedraitį klausė ;priminė. kad jei nc pri2idento 
jo: "Gdie u vas jest sievernaja ]iga si lietuvių dclegacija tikrai 
bašnia" (kur čia yra šiaurinis' 
bokštas). Kun. Giedraitis nuste
bęs klausė, kam gi jiems reika
lingas tas bokštas Juk to bokš
to patalpose klierikai sudėdavo 
dėžes su sausainiais, kuriuos jų 
motinos pagamindavo ir kuriuos 
klierikai vartodavo per pusry
čius su kruopomis. Tai būdavo 
labai geras pasidrūtinimas. ge
riau negu arbata, arba kava. Dėl
to, tas patalpas klierikai buvo 
praminę Žiurkyne. mat. ten atsi
rado nemažai Žiurkių. Kun. Gied
raitis veda žandarą į žiurkinę ir 
pataria pasišauki 
kad gerai viską ii 
žandarų krata pasibaigė be jokių 
pasėkų. Žinia. Vincas Mickevi
čius, visos tos kratos kaltininkas, 
tuč tuojau buvo iš seminarijos 
pašalintas.

Kelias į Laisvės Šalį
Gal čia neproŠalį būtų paminė

ti asmeniškus patyrimus, kurie 
nušviestų dar aiškiau rusų val
džios niekšiškus darbus. Svar
biais sumetimais apleidęs Seinus 
nuvykau į Žytomirių. Vyskupas 
mielai priėmė ir pastebėjo, kad 
jam yra džiaugsmas turėti klie
rikų iš Lietuvos. Mat, girdi, čia 
senovėje buvusi Lietuvos valsty
bės sritis. Išbuvus porą mėnesiu, 
seminarijos vadovybe gavo Kije
vo gubernatoriaus pranešimą, kad 
mane iš seminarijos atleistų, nes

DIDELIO PASISEKIMO

WASHINGTON, birželio 15.— 
Šiandien lietuvių jaunimo dele
gacija lydima ALTo pirm. L. Ši
mučio. sekr. P. Grigaičio, LAICo 
red. M. Kižytės buvo priimta

Ją priėmė vyriausybės kahine-

rlų Knowland, kuriam įteikė 
jaunimo peticijos kopiją ir padė
tojo už jo žygius Lietuvos ir ki
tų pavergtų tautų laisvinimo 
bare.

Senatorius pasisakė, jog ir to
liau dirbsiąs Lietuvos labui ir se
kantį pirmadienį senate kalbės 
apie birželio mėnesio tragišką
sias dienas ir kels į Sibirą iš
tremtųjų grąžinimo klausimą.

Taip pat delegacija aplankė 
senatorių Green, kuris dabar se
nate eina užsienio komisijos pir
mininko pareigas. Jis, būdamas 
geras lietuvių draugas, ryšium 
su jaunimo peticija žadėjo dary
ti atitinkamus žygius.

Birželio mėn. 14 d. delegaciją 
priėmė Atstovų Rūmų mažumu 
vadas Joseph Martin, kuris pra
džioje net kategoriškai paklausė 
—kuo jis galėtų padėti Lietuvos 
laisvinimo darbuose.

Su senatorium Douglas buvo 
plačiau išsikalbėta apie priedą 
dėl užsienio paramai skirtų su
mų. Šis klausimas kaip tik bū
siąs svarstomas šiomis dienomis 
senate. Senatoriaus Douglas 
planas turi didelio pritarimo ir 
visi senatoriai, su kuriais dele
gacijai teko kalbėti, jo minti pa
laiko.

Delegacijamatėsi ir kalbėjosi 
su daugeliu atstovų Rūmu nariu. 
Taip pat ji aplankė ir Lietuvos 
pasiuntinybę Washingtone. Dr

būtų jo pačio priimta.
Tokiai audiencijai su preziden

tu reikalas jau buvęs sutvarky
tas. Ponas Rabb pakartotinai pa
brėžė, kad šiai lietuvių jaunimo 
delegacijai ir jaunimo peticijai 
su daugybe parašų prezidentūro
je bei Valstybės Departamente 
priduodama labai daug reikšmės 
ir tas klausimas nepasiliks be 
atatinkamo dėmesio.

Jis taip pat pažymėjo, kad vi
ceprezidentas Nixon delegaciją 
priėmė prezidento Eisenhowerio 
vardu.

Pasikalbėjimas Baltuose Rū
muose užtruko apie 1 vai. laiko. 
Ponui Rabb už jo malonius žo
džius atsakė: L. Šimutis, dr P. 
Grigaitis, V. Adamkavičius ir 
Mieželis.

Drauge su lietuvių delegacija 
čia lankėsi ir plačiai žinomas žur
nalistas W. Allen, kuris yra la
bai palankus lietuviams.

Delegacija aplankė ir senato-

1•■"•f ------T 6/---------->---1-----------------

graždankos ir brukamos pravo- ml jų varguose, visados lietuviš- 
Įslavijos. Tuomet lietuviai linko kai su jais kalbėdami atliko tei- 
pne lenkų, nes jie buvo katali- giamą hetuviams darbą.
1- a I *!' a « n • 1 nrs Ln rv, c no Ikai. Taigi, lenkams pasidarė 
plati dirva Lietuvos lenkinimui. 
Pietinė Lietuva pasidavė lenki
nimo bangai ir kaikuriose srity
se pradėjo vartoti lenkų darkytą platin0 lietuvių tarpe lietuvišką 
kalbą. (spaudą. Kaikada net gimnazijos

Lietuvos patriotams parūpo vadovybė—direktorius įspėdavo 
lietuvių kalbos likimas, nes su- lietuvius būti atsargiais ir nepa
lenkėję lietuviai pūtė į lenkišką tekti atsakomybėn skaitant už- 
dūdą. Lietuviai patriotai Prūsų draustus raštus.
Lietuvoj pradėjo spausdint lai-, Seinų dvasinėj seminarijoj Be
kraščius lietuvių kalba ir plati- tuviai klierikai taipgi dirbo lie- 
r.o juos po visą didžiąją Lietuvą tuvišką darbą, žinoma, turėdami 
per knygnešius.

Vyskupas Valančius, dr. Jonas 
Basanavičius. Maironis. Jakštas, 
dr. Vincas Kudirka, Tumas, ame
rikietis kun. A. Milukas ir kiti 
dvasiškiai ir pasauliečiai stojo į 
darbą “prikelti Lietuvą mūsų!” 
(Pasirodė “Aušra", "Ūkininkas", 
"Vairas“ ir katalikų “Apžvalga" {/j^^iena vyTku'

i pi jos dalis (Lomžos) buvo len
kiška, tad lietuviai klierikai tu
rėjo mokytis lenkų kalbą, kad ta
pę kunigais galėtų patarnauti ir 

Lietuviai profesoriai 
visgi buvo tikri lietuvių bičiuliai, 
tik režimas vertė juos prižiūrė- ' . • « « «• r* • * * • •• • * * • ••.

... RusM žandarų gaujos negalėio lenkiŠkai. Paginiau turėjo būt
3. Išklausyti savo dvasios vado sulaikyti sietai gabenančių Įjo

tai nuotaikai pritaikyto pa- Hariui ir knygų d|rbp,
mokslo; . |d««g knygnešių nukentėjo. £*-’Kieleų •

4. 'Pamaldos turėtų būti ilki!- « kalėjimus ir Sibirą Į, ••
mingos, atžymint ypatingą 
dieną;

5. Po pamaldų, pasistiprinus. ;tas n‘ . . .
suruošti iškilmingą minėjimą nežadėjo. Kairieji puldinėjo Lie- narni jaunuoliai lenkučiai.
salėje: paskaita būtina; , tuvos kunigiją. P’

6. Rezoliucijų išnešimas būti-i 
nas;

7. Meninė, ar tai kultūrinė pro
gramėlė. pavaizduota LRKSA 
įsikūrimo vaizdeliu.
Meninė programa leidžia pail

sėti žmogaus nervams nuo įtem
pto galvojimo bei susikaupimo.

Ir taip gražioje nuotaikoje už
baigti minėjimo šventę, prašant 
Dievo stiprybės ir palaimos.

Tuo būdu, dvasioje atsinauji
nęs žmogus, našiau gali atlikti 
įsipareigotus darbus.

įparei
gotas siekti ką nors gero ir 
mirštamo.

Kiekvienas žmogus yra
ne Marijampolėj ir Seinuose

Marijampolės gimnazijoj lie- 
i tuviai mokiniai slaptai skaitė ir 
11--------- ---------v —- r-  ----------- J
įspaudą. Kaikada net gimnazijosPrievolės

Senieji Amerikos ateiviai sukū
rė lietuviškas parapijas, lietuviš
kas mokyklas ir šalpoje buvo 
duosnūs. Šiandien jau dauguma 
jaučiasi pavargę ir laukia “švie
žio kraujo”. Tas “šviežias krau
jas“ laukiamas iš naujųjų atei
vių. Pirmiesiems reikėjo kultū
rinį darbą atlikti sunkiose sąly
gose, tuo tarpu mes atvykome 
ant visko gatavo.

Mūsų tremtinių būtų šventa 
pareiga stoti į eiles naujųjų vy
nuogyno darbininkų.

Kaip Sukaktį Minėti?
Aš siūlyčiau taip pravesti 

LRKSA 70 metų minėjimo su
kaktį :

1. Skirti šventadienio dieną;
2. Kiekvienos kuopos visi na

riai privalėtų eiti į bažnyčią, darni tautinio susipratimo darbą.1
išklausyti šv. Mišių ir priimti Pradžioje darbas ėjo sklandžiai.'tį kad ijetuviai klierikai^kalbėtų 
šv. Komuniją; T

nes su- lietuvius būti atsargiais ir nepa-

slėptis nuo savo draugų lenkučių, 
kurių mano laikais skaičius buvo 
nežymus, vienok būta kelių su
lenkėjusių lietuvių, kurių reikė
davo labiau saugotis negu pačių 
tikrųjų lenkų. Seminarijos pro
fesoriai buvo lietuviai, išskyras 
vieną lenką, kuris vėliau, man
ding. paties vyskupo buvo paŠa-

ir "Tėvynės Sargas". Prie aušri
ninkų priklausė dr. J. Basanavi
čius. Aušrininkai rimtai ir tei-l 
giamai dirbo lietuvių atgimimo' 
darną. VarpieČiai taipgi smarkiai jenkamg 
varėsi prieš rusus ir lenkus ves-1

ms- 
ropi

gį*, kad nepatekus į e»u neištikimas (neblagonadiož- 
4 -pateko Ay). Mano tėvas labai nekentė 

enldjoj), buvusi semi- rusų žandarų ir policininkų ir 
narija, kuri buvo uždaryta, o kaikada išvarydavo juos iš savo

Į LAISVĄ BUITĮ
Nuriedėjo dienos, kaip karoliai, 
Kaip karoliai, šviesūs gintariniai.
Melsvos ūkanos ir tylūs toliai, 
Ir varpai iš tolių krikštoliniai.

PREL KRUPAVIČIUS 
KALBĖJO Į LIETUVĄ

Kam liūdėti su varpais ir toliais, 
Jei nenori, kaip tas aidas, žūti. 
Trauk su vėjais, lygaus kelio broliais, 
Tu ten rasi laisvę, taurią buitį, .

Vėliau tarp katalikų ir kairių- klierikai išskfiddytl po kitas se- namų. To ir užteko rusų val
ių spaudoje prasidėjo rietenos ir minarijai ir kurių keletas pateko džiai, kad man nebūtų vietos mo-

ieko gero lietuvių liaudžiai į Seinus. Tai buvo geri sugyve-.kyklose. Kas lieka daryti’—Ir 
v,;,;.;; t n,™; iann.mliai UnVnXiai. Manaš vykstu j Jungtines Amerikos

Kaikurie dva- dar esant Seinuose ir vietinė se- Valstybes. Čia radau visai kita
siškiai pradžioje gal ir buvo ne- minarija vos tik nepateko į ne- pasaulį—tikrą laisvės šalį, kur

vargdieniai lietuviai, apleidę sa
vo tėvynės angas, galėjo laisvai 
atsikvėpti, nors pradžioje juos 

(slėgdavo sunkios sąlygos—nemo-' 
kėjimas vietinės kalbos ir bega
lo sunkūs darbai.

Atūžė pirmasis pasaulinis ka
ras, kurio metu lietuviai pradėjo 
uoliai darbuotis nepriklausomos 
Lietuvos atstatymui. Reikėjo pa 
dėti daug darbo ir kruvinų aukų 
tikslui atsiekti.

Šiandien man širdį suspaudžia, 
kaip pagalvoju apie lietuvių tau
tos likimą. Per pirmąjį pasaulinį 
karą Lietuva įgijo nepriklauso
mybę, o per antrąjį neteko. Apie 
Šių dienų Amerikos lietuvių 
veiklą visai neturiu noro ir nesi
imu rašyti. Daug bergždžių gin
čų ir rietenų, nors jokiu pragied
rulių dar nesimato šviesesnei 
Lietuvos ateičiai. Sic transcat 
Mundus—taip teeinąs sau pasau
lis!

Augščiatisiasis Dievas telaimi
na visus lietuvius ir parodo ta
kus į šviesesnę ateitį!

Kun. Jonas Kasakaitis

susipratę lietuviai, palinkę prie laimę. Tvirtinama, kad vienas se-

U. S. VICEPREZIDENTAS N1XON SVEIKINASI 
SU LRKSA SEKR. V. T. KVETKŲ w

VOKIETIJA.—Ryšium su Lie-, 
tuvos Steigiamojo Seimo metine, 
sukaktimi, buvęs to seimo narys ( 
prelatas M. Krupavičiusl956 m. | 
gegužės 15 per Amerikos Balsą 
pasakė į kraštą kalbą, kurioje 
išsamiai nušvietė Steigiamojo, 
Seimo darbus ir nuopelnus Ne-( 
priklausomai Lietuvai. Steigia-, 
mojo Seimo priimtąją konstitu-, 
ei ją net svetimieji mokslininkai j 
rado pažangiausia. Tokios žemės 
reformos nebuvo pravedusi nė 
viena valstybė. Su bolševikais 
pasirašytąja sutartimi Sovietai 
visiem* laikams atsižadėjo savo 
pretenzijų į Lietuvą. Bet paskiau 
paaiškėjo, jog tai būta biaurio* 
klastos. Pranešėjas savo kalbos 
gale pareiškė tvirtą įsitikinimą, 
jog iš bolševikų ugnie* išėję 
mūsų tautiečiai sugebės ateityje 
dar gražiau Lietuvą tvarkyti. E.

NAUJI LEIDINIAI
(Atsiųsti paminfti)

“PRISIKĖLIMO PARAPI
JOS LEIDINYS 1956". išleista* 
pradinė* parapijos statybos pa

šventinimo proga 1956 m. birže
lio mėn. 3 d., Toronto, Ontario, 
Canada.

Rasi visa, ko širdis tau geidė, 
Nusimesi juodo vargo naštą. 
Ir nors kartą laimė skaistaveidė 
Palydės tave į kitą mielą kraštą.

O prie augšto kryžkelės kalnelio 
Rasi antrą ištikimą draugę.
Ji po liepa, prie to lygaus kelio, 
Turi tau vietelę ramią, saugią.

Ji priglaus tave kaip mielą brolį, 
Užniūniuos, kaip motina, lopšinę. 
Pro ūkus žavės tie skaidrūs toliai 
Ir varpai iš tolių krištoliniai.

V. Mykolaitis-Putinas

APUOKAS IR ASILAS
Per girią ėjo asilas apspangęs, 
į didį kelią buvo išsirengęs.
Sutemo . . . Eina baisiu tankumynu— 
na, ir paklydo, sakant tiesą gryną.

Sustojo vargšas ir gailiai vaitoja.
Laimė, kad krūmuose apuokas snopsojo 
Jis, pagailėjęs to pakeleivingo, 
žadėjo vadu būt žvėries nelaimingo.

O apuokas naktį, kad liūtų tamsiausia, 
pažįsta, mato viską kuo geriausiai. 
Atsitūpė veikiai asilui ant sprando, 
ir jau abudu keliaut toliau hando.

Balas ir duobes, kelmelį kiekvieną 
prasilenkdami sau drožė kaip dieną.
Rytą dar saulė šviesi netekėjo 
pakeleivingi iš girios išėjo.

Tad asilas prašo apuoką malonės, 
kad vadu liktų per visą kelionę. 
Mat, gerą vadą norėjo sau gauti . . .

WASHINGTON. — Šių metų 
birželio 6 d. sostinėj įvyko repub- 

ATEINA ŽINIŲ, kad Pabal-Jikonų tautinių grupių pirtninin- 
tijo kraštuose ir "Kaliningrado kų suvažiavimas, kuriame kalbė- 
srity" įkurdintų ukrainiečių, gu- jo nacionalinio partijos komite- 
dų. Krymo totorių ir mongolų da- t0 pirmininkas Leonard W. Hali, 
1,8 nori vėl grįžti atgal-į ®«vo'rjnkimin<, k Aijot dlrekto- 
sentioslua gyventuos.u* kraštus. riu. Robert Humphreys, moterų 

———————— j veiklos direktorė ir pirmininko
ARGENTINOS BIRUTININ- Hali padėjėja Miss Bertha Ad 

KŲ ORAUOSJA surengė prof, kiną ir kiti. Partijos lydalai ra- 
taikauskio minėjimą Jžsngi ’gino darbuotis perrinkti Eisen

ai žodį tari atsargos generolas hovrer’j preikSentu, t®ipgf$kink- 
T Daukantas, n piškaftą skaitė H jcr programai palankų Kongre* 
kun A Kleiva ‘‘aą. Suvažiavime dalyvavo 14 tata-

tinių grupių pirmininkai. Susiv. 
sekretorius V. T. Kvetkai daly
vavo kaip lietuvių.grupės pirmi
ninkas.

Komiteto pirmininką* H*ll die^ Jj Lietuvos laisvą bei pa- 
pranešė suvažiavimo dalyviams,'šaulio taiką. Argentinos lietuviai 
kad buvę* RNC egaekutyvis di-' gegužė* 27 d. dalyvavo visų taa- 
rektoriu* A. B. Hermann yra pa- tų procesijoje au savo organisa- 
skirtaa tautinių grupių divizijos 
direktorium.

Pietų laiku dalyvavo Ir vica- 
prezidentas Richard M. Nixon. 
Tautinių grupių pirmininkai tu
rėjo J . ’ » 1 80 JĮ'M.U !>«tl Ir

K. afih'ti. ,

ARGENTINOS LIETUVIAI, 
kaip ir kitų kraitų mūsų tikintie
ji tautiečiai, i. m. gegužės 13 d. 
'atžymėjo kaip maldo* ir atgailos

eijorais ir vėliavomis. Dalyvavo 
su tautiniai* drabužiai* taip pat 
visų kolonijų1 chorai.

DR. L. BISTRAS gyvena

Asilo prašymas apuokui patiko, 
ir vadžiot apango kvailys pasiliko. 
Dienai prašvitus, tarytum ant juoko, 
aptemo akys varguolio apuoko. 
Kad ir nemato ir akyse juoda, 
bet kelią rodo . . . paklysti neduoda.

“Suk | kaire—deftinėj duobutė! 
Dar j kairę!“ O ten duobė buvo, 
ir abu tuojau į duobę sugriuvo.

V. Kudirka
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KAS ĮVYKO SU CARO GALVA? papėdėje. Visa tai DIEVAS SU MUMISJUNGI. VALSTYBIŲ KONGRESAS
IR KAIP JIS ATLIEKA

įvairios pastabos, 
ir Lacisas stebisi.

sunaikinti, nes, kaip išsireiškė Pe
tersonas, tamsioji liaudis gali pa
versti muzėjų šventove ir caro! 
galvai duoti pagarbą. Dėl to nu
tarta bematant tuojau iš liepos 27 
į 28 nakčia Kremliuje caro gal-, 

riaus L Rizenbergo jaudinanti* iv4 sudeginti, o šią pareigą įvyk- 
aprašymas vi»o to, ką tas pats dyti buvo uždėta pačiam Troc- 
pastorius matė ir pergyveno. klu*- 
Taigi liudijimas yra tikras. Pa»-i P«»k»rtą valandą aš nuėjau pas 
torius rašo: “Visiem* jau yra ži-^jęmhaus komendantą parody-1 
noma, 1 
tevsko namo rūsyje nakties metu, 
iš liepos 17 į 18-tą visa caro šei-| 
ma buvo išžudyta. Aš. kaip visa' 
matęs ir pergyvenęs, galiu šiuo 
atveju duoti tikras ir smulkias 
žinias.

Kai tik carą sušaudė, tuojau 
revoliucinio Uralo apskrities ko
miteto pirmininkas Bieloborodo- 
vas mušė telegramą į Maskvą. 
Telegrama buvo adresuota asme
niškai Leninui ir Trockiui ir 
Maskvoj jau buvo ji gauta lie-, 
posi 18 d. Ši žinia pasiekė tik |kci'ta žingsnių ir jau esame prie Į veiktus darbus, bet tuojau nu- 
patį Maskvos komunistų partijos'maŽ0s trobelės. Čia radome krū-|stoia ir vėl didclė lYla • • 
aktyvą, gi liaudis apie tai suži
nojo daug vėliau, kai žinia < 
linkiniais keliais atėjo ir jau jo-\į 
kiu būdu nebuvo galima visa tai 
išlaikyti paslapty. Tuo tarpu lie
pos 26 d. atėjo į Maskvą ir ant
spauduotas odinis čemodanas, ku
riame buvo patalpinta stiklinė 
su caro Nikalojaus galva. Jokių 
abejojimų nebeliko. Dėl to jau 
rytojaus dieną, t. y. liepos 27, Le
ninas šaukia posėdį, laike kurio 
susirinkusieji apžiūri patalpintą 
stiklinėj bonkoj caro galvą ir. 
Įsitikinę, kad tikrai caro galva, 
sustato protokolą, po kuriuo pa
sirašo Leninas. Trockis, Zinov- 
jevas, Bucharinas, Dzeržinskis, 
Kamenevas, Kalininas ir Peter
sonas.

Pasirašius protokolą, kreipiasi 
Kameniovas į ten esančius klaus
damas, ką dabar reikės daryti su 
caro galva? Zinovjevas ir Bucha
rinas patarė caro galvą padėti 
muzėjun, kad kartų kartos galė
tų matyti, bet dauguma buvo už 
tai, kad tuojau reikia tą galvą

Brazilijoj, Sao Paulo mieste 
leidžiamam rusiškam žurnale 
"Rusija” pasirodė 4-5 nr. straips
nis, pavadintas “Caro galvos liki
mas". Čia išverstas ištisai iš vo
kiško laikraščio "Weixel”, pasto-

Uialų kalnų 
paliudija.

Pasigirsta 
Bucharinas 
kad caras taip greit pražilęs. Ir,
iš tikrųjų : galvos ir barzdos plau
kai buvo beveik balti. Gal dėlto, 
kad paskutinėmis minutėmis 
prieš mirtį turėjo baisius pergy
venimus, o gal dėl to, kad karo 
stovis, revoliucija ir ilgas kalini
mas j jį paveikė.

Trickis pareikalavo, kad vėl 
būtų sustatytas protokolas ir vi
si pasirašytų. Tokiu būdu atsira- 

■aso: visiem* jau yra ai-. , dokumentus ir dar,do antra’ protokolas. Moteris
kad Ekaterinburge Apa- dadamas wvo dokumentus ir dar E nraK,*a
namo rū«vta naktie, metu atsk*r4 kortelę. Iš komendanto.K°l°ntaJa tuo momentu prasiša 

'sužinojau, kad caro galvos sude-|lin0; bc'.už lat at8lrado daugtau 
'ginimas įvyks nedideliame name
ly, kuris kadaise buvo virtuvė.

— Mes ten viską priruošėme, 
reikia atlikti patį darbą,—nusi
šypsojęs pasakė komendantas.

Eidamas kartu su komendantu 
į nurodytą vietą, aš praėjau pro 
Archangelską, Soborą ir pasie
kiau seno vienuolyno pastatus, 
prie kurių angos sėdėjo sargas. 
Pastarasis pamatęs komendantą, 

[tuojau atsistojo ir išsitiesė. Dar

SAVO DARBA

smalsuolių. Tarp jų aš pastebė
jau Krestinską, Poliakovą. kele
tą jūrininkų ir moterų.

Pasirašius protokolą, dar esan
tieji artinosi prie čemodano ir 
akyliau apžiūrinėjo indą su esan
čia caro galva. Visų veiduose

JAV-bių Kongresas yra suor
ganizuotas pagal politines lini
jas. Kongresą sudaro Senatas ir 
Atstovų Rūmai. Juos kontroliuo
ja partija su dauguma narių. 
Atstovų Rūmų ir Senato politi
nės partijos išrenka savo parei
gūnus, išskiriant viceprezidentą, 
kuris išrenkamas kartu su pre
zidentu. Ji* turi būti Senato pir
mininku, bet neturi balso, nebent 
jei balsai pasiskirsto lygiomis.

Atstovų Rūmų augščiausias pa
reigūnas yra pirmininkas (spy- 
keris), jį išrenka partija su dau-

buvo matomas didelis susijaudi- gUma narių. Neturėdamas jokių 
nimas ir prislėgimas. Bucharinas. “komiteto pareigų" jis vykdo sa- 
norėdamas prablaivyti Šią nema-ivo partijos įstatymdavystės pro- 
lonią situaciją taria kelis žodžius. Iprama Atstovų Rūmų pirminin- 
lyg pagirdamas revoliucijos nu- kas yra pirma5 įj eilįa būti pre

zidentu, jeigu prezidentas ar vi- 
• Kad ceprezidentas būtų atstatyti iš 

—-’Įvą žmonių, kurie, patyla šneku-!net šaltakraujis Lacisas pradeda pareigų arba mirtų.
aP" čiuodamiesi, rūkė. Pradeda lyno- [ Peši°ti savo plačiąją barzdą ir.

Netrukus lietus pasmarkėjo [ žvairas akis nuleidžia, įsmeigda-' 
ir pradėjo labai pilti. Už Mas-Imas i stalą. Žodžiu, visi pasi- 
kvos upės prasideda gaisras ir Junta Pr’s'čgti. 
liepsnos kyla j padangę. Iš, 
Kremliaus išsiskubina gaisrinio-( 
kų komanda. Varpas skelbia pa-' 
vojų.

Komendantas atidaro namelio.. - ,
duris, įeiname į nedidelį kamba-1 tuoJau ugnics liepsnos apgaubia mos ir mažumos lyderius, kurie 
rį, kuriame matome prikūrentą'caro Ealv4 •• • išrenkami pagal “seniority" :r
krosnį ir spindinčia mažą žiba-j Aš ilgiau nei 
linę lempelę. Dabar aš įžiurau j

; Senatas išrenka iŠ savo narių 
“ laikinąjį pirmininką (President 

Pro Tempore), kurs pavaduoja 
Trockis staiga įsako nešti indą Pirminink’ Jam nc8ant arba kai 

prie krosnies. Visi persiskiria ;t pastarasts eina JAVbtų preztden- 
Ipadaro dešimties pėdų ilgio ir?0 Pareigas. Paprastai jis yra 
| dvieju pėdų pločio taką . . .
paskutinis Rusijos caro takelis ir

1O ir | I“ _-o— -c į J
Tai1 pirmininku svarbaus komiteto.

Rūmai ir Senatas turi daugu-

. . (išrenkami pagal “seniority ’ :r
Aš ilgiau nepakėliau šio šiur- partijai lojalumą. Jiems padeda

I paus reginio. Bijodamas, kad ne- daugumos ir mažumos “Party 
apie 20 žmonių, tarp kurių mato-} Padarytu bloga, išbėgau j lau- Whips”. kuriu pareiga yra su
si—Eudukovas, Smirnovas. Bu- 
charinas, Radiokas su seseria ir 
kai kurie kiti. Po to ateina Pe
tersonas su Balabanova; jais seka 
Lacisas, Kolontajus, Dzeržinskis 
ir Kamenevas. Kambary taip 
karšta, kad vos galima kvėpuoti. 
Visi labai neramūs ir susijaudi
nę. Tik Kolontajus nori parody
ti susivaldąs, prieina arčiau prie 
krosnies ir mėgina nuvalyti savo 
aptaškytą paltą. Trockis ateina 
paskutinis.

Jam ■atėjus, tuojau padedamas

ką. Pajutęs gaivinantį lietų, vėl šaukti partijos narius kada eina- 
'sugrįžtu į save ir įtraukęs tyro ma prie balsavimo. Lyderiai 
joro atgaunu visas prarastas jč- stengiasi pravesti įstatymus pa- 
Igas." Šiais žodžiais baigia pas-(gaj partijos norą.
torius L Kupc-Rizenberg 
pasakojimą.

KO MIKOJANAS 
VYKSTA PIETŲ 

AMERIKON

savo Kadpngi kiekvienai sesijai su- 
Iplaukia tūkstančiai sumanymu, 

J. B. (Laikas) taįp vadinami istatymdavystiniai 
komitetai atlieka svarbią dalį dar
bo. Tokiu komitetų Senatas tu- 

(ri 15 ir Rūmai 19. Pavyzdžiui, 
Rūmų ir Senato Ginkluotų Tar- 
nybų Komitetai. Kada komiteto 
'nariai pasilieka Kongrese ilgesnį 
laiką, jie pasidaro ^ekspertais.

MAŽIESIEMS KATEKIZMAS
Anglų ir lietuvių kalbose

Anglų kalba parašė kun. Richard Felix, O S.B. Lietuvių kalbon išvertė 
kun. dr. A. Dekanu. Išleido Šv. Kazimiero Seserys. 73 puslapių, paveiks
luotas. Kaina 30 centų agsampliorius.

Užsakant kreipkitės j

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P. O. Box 32 (73 E. South So.), Wilkes-Barre, Penna.

paaiškinimu grąžina tiem* Rū-[ 
mams, kuriuoae ji* buvo suma
nytas, ir tie Rūmai ištisą nesu-j 
tikimo paaiškinimą įrašo savo 
darborrštyje ir sumanymą per-j 
svarsto.

Jei po tokio persvarstymo 
Rūmų du trečdaliai nuspręs tą 
įstatymo sumanymą priimti, šis 
drauge su nesutikimo paaiškini- susirinkimui bus liepos 
mu siunčiamas antriesiems Rū- tu°j P° surnos. Sv. Petro ir Povilo pa- 

, . . , . , rapijos svetainėje.mams, kurie taip pat persvarsto, 
ir jei šių Rūmų du trečdaliai pr;-' CLEVELAND, Ohio.—8-tos kuopos! 
taria jis lieka įstatymu susirinkimas _ bus liepos 2 ra dieną, susirinkimas bus ! • po-

Jei bent kuris įstatymo suma
nymas Prezidento negrąžinamas, 
po dešimties dienų (neskaitant 
sekmadienių), kai jam buvo pa
tiektas. tokis sumanymas lieka 
įstatymu lygiai taip, tartum jis 
būtų prezidento pasirašytas, ne
bent jei Kongresas, dėl posėdžių 9:30 ryte, šv. Alfonso parapijos sve- 
nebuvimo, neduoda jam progos * 
grąžinti sumanymą, kuris šiuo 
atveju netampa įstatymu.

Kiekvienas įsakymas, nutari- bės'parapijos svetainėj^' 
mas ar balsavimas, kuriam gali 
būti reikalinga* Senato ir Atsto-L„TrA*!AQnUAt' Y™

B su.^irinkimas bus liepos 1-ma dieną, , ---------
vų Rūmų pritarimas (išskiriant tuoj po sumos, bažnytinėj svetainėj. . *U0J po sumos šv. K izmiH ro parap$- 
klausimą apie posėdžių nutrauki- .jos m y os am ary.
mą), turi būti patiektas JAV susirinkimas bus liepos 1-mą dieną, < 
prezidentui ir kol įsigalios, turi šv. Jurgio parapijos svetainėj, 
būti iš naujo priimtas Senato ir| 

balsais, pagal taisykles ir apribo- 
jimus, nustatytus įstatymo suma-i 
nymo eigai. r nk,ma;

po sumos—
svetainėj. 815 Park Avenue.

SCRANTON. P. — 88-č'os knonos | tuoj po paskutinių M.Aių, Sv. Petro 
susirinkimas bus I
K. of P. svetainėje. Church Avenue, 
7:00 P M.

HARTFORD. Conn. — 89 kuopos
-u- rinkimas bus liepos 1-mą dieną, 
po 10 vai. Mišių lietuvių švč. Trejy
bės parapijos svetainėje (po bažny-

i LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI 
tų c

ELIZABETH, N. J.—S-Hoi kuopos CHICAGO, III.— 101(A) kuopos 
1-mą dieną, susirinkimas bus lu po- 

“Venta” R»-a! Estut« i 
ji 1 iki 12 vai. priešpiet.

BROOKLYN. N. Y. —115 kuopos 
' ‘ ' | ola dieną,

7:30 P. M., Lietuvių svetainėje, 6835 . po U-tos valandos Mišių Šv. Jurgio 
Superior Ave. Visos narės-nariai, da- parapijos svetainėje. ?.O7 
lyvaukite. i Brooklyn.

PHILADELPHIA. Pa.—10 kuopos Į BROOKLYN. N Y —134 kuopos 
susirinkimas bus liepos 1-mą dieną, susirinkimas bus li> p<.- l-'na 'Iwn.;, 
tuoj po sumos Šv. Kazimiero parapi- tuoj po sumos. Kar i <-n< > Angelų 
jos kambary. parapijos jvetainėje. V.- nariai ir na-

... . - . . rėš, malonėkite dalvvaut.BALTIMORE. Md.—18-tos kuopos
susirinkimas bus liepos 1-mą dieną, J BROCKTON. Ma»». — 141 kuopos 
... i* susirinkima-s bu le p' - l-ma dieną,

taineje. Į tuoj po 10 vai. M u Šv. Kazimieru
WILKES-BARRE. P^-14 kuopos ' parapijos >•

susirinkimas bus liepos 1-mą dieną, SCRANTON. Pa. 157 tos kuopos 
tuoj po paskutinių mišių. Švč. Trejy-įpo pamaldų, Šv. Mykolo parapijos sve- 

I tainėje.
' PITTSBURGH. Pa. — 158 kuopos 

susirinkimas bu- I" p<> 1 nm dieną.

nu>

treat.

CHICAGO, UI. — K.O tos knonos 
susirinkimas bu- Ikįic I mą dieną,
1 P. M. Šv. P. Mari os Nekalto Pra- 

PATF.RSON, N. J.—65-tos kuopos j aidėjimo parapijos mokyklos patalpų- •
Atstovų Rūmų dviejų trečdalių’susirinkimas bus liepos 1-mą dieną,' se. Visos narės-nariai, dalyvaukite.

DAYTON, Ohio.—191 mos kuopos 
.'U. irinkinins bus Ii, įio i ma dieną,
2 vai. po pietų Šv. Kryžiaus parapi

jos svetainėje.
DETROIT. Michi? 

i susirinkimas bu - 1"
Common Council

Kazimiero parapijos sve- 
Montgomery Pi.
Wi». — 67-tos kuopos 
bus liepos I mą dienų, 

10 vai. ryte-—bažnytinėj 2".D kuono* 
I ma diena.

MIRĖ JONAS GRIGAS • —ao-c'os kuopos iv j i,M 
liepos 5-tą dieną, parapijos svetainėje.

GERIAUSIOS 
net 88 ženklais rašomos mašinos su 
visada naujausiais patobulinimais. 
ROYAL didžiausia firma pasauly. 
Jums pagamins kokių tik norite rai
dynų Jūsų pasirinktu stilium.

Kaina $69.95 ir augščiau.
Puiki dovana baigusiems mokyk

las.
4-ji šimtinė baigiama siuntinėti už

sisakantiems. Pranešę adresą dykai 
gausite smulkias informacijas ir pa
veikslus per:

- v—t-i’e ant stalo prieš visus keturkampis
1 • ' Odinis čemodanas. Pasikeitęs

" “kiuIr j“?'1'“ »■>««.
BU

Per vasario menesį komoniuu “P militąrinĮy reifal, eta- 
partijos suvaliavinų smarkiai ’C'j

jvęs Vienas iš ’’Stalino” tavo'ri’tukiekvienas kongresmanas būtų 
Jis vadovavo Stalino opozicijos Apsipažinęs su kiekvienu suma 
valymui Kaukaze 1922-23 m. ir^ymu. nuo komiteto sprendimo 
jis skaitomas vergų kruvino dar- įpriklauso sumanymo priėmim?s 
bo pirkliu.

Laikomas žymiausiu biznie
rium Sov. Sąjungoj. 1

;vykdo gyvenime Sovietų iš JAV ')e pakeitimų, arba visai nesvar- 
pasiskolintą vad. “Keturių punk-'s*yU- Daugelis nesvarbių suma-

<25ZB
onr

1 JUST Sin.Uiįh... 8 ths, in Weight
V The Amazingly 

į jyfiy

0EAUS1 HAMS 

a ADosesS

J. L. GIEDRAITIS,
1632 Broad St., Hartford 6, Coi 

kuris “Garsui" žinomas, 
kaip sąžiningas asmuo

n.,

žodžių ir tiriančiu žvilgniu per
bėgęs visus ten esančius, Trockis 
liepia atidaryti čemodaną. Pirmu 
momentu smalsuoliai taip apsu
pa stalą, kad aš lieku užpakaly 
ir nieko negaliu matyti. Staiga 
viena moteris pradeda aikčioti ir 
staiga atsitraukia nuo stalo. 
Trockis juokiasi—"moters nėr-Į

\?CrY.enkO Jam Pntana- Bet tų” imitaciją—teikti pinigus, r.yrnų visai nesvarstomi. Pasku- 
Dzeržinskis su šypsena, ir. nu-!krcditus majinas ir specialistus tinis Kongresai pravedė tik de- 
duodamas norjs patarnauti paima . pramoni§kai mažai įvystytus šimtą dalį visų dviejose sesijose 
moterj Kolontają ir pervedęs Per kra5tus Azįjoje, arabų Vid. Ry- pasiūlytų sumanymų. Kiekvienas 
minią, pasodina prie sienos antltuosc Afrikoje ir Pietų Ameri-(sumanymas perduotas tinkamam 

° — *» t r ^aU”Ux ^°" ikoic- Teikiant paramą, siekiama istatymdavystės komitetui. Rū- 
— -A..A. — —j„. z _ govįetlj jtaką įr pasauly muose pirmininkas nutaria ku-

Aš matau didelę stiklinę sumažįntį jav prestižą. riam komitetui, Senate Senato
kuriame I Mikojanas kiljmo armeras pirmininkas, kuris tuo pačiu lai- 

-kaip ir Stalinas, yra mokęsis dva- ku vra JAV viceprezidentas.
toks d’. sinėje seminarijoje. Prieš 40 me-|K°m,tctu‘ už&yru8 sumanymą, 

tų atsisakė nuo bažnyčios ir vir- 
,to komunistu. Stalinas Mikojąna

---- . . • • . ’ ^’’“Įmanymas svarstomas Senato po
sėdyje. Bet Rūmų sumanymai 
siunčiami Taisyklių Komitetui, 

|kurs gali atidėti, “užmušti" su
manymą ar patiekti Rūmų posė
džiui. Sumanymą gali pataisyti 
Rūmų ar Senato posėdžiuose 
prieš pravedimą, ar gali sugrą
žinti Komitetui tolesniam svars
tymui.

Vienų Kongreso Rūmų praves
tas sumanymas siunčiamas ki
tiems Rūmams, bet nesiunčiamas/ 
jeigu ten yra panašus sumanyA
mas. Kartais panašūs sumany-i'

"SOVIETSKAJA LITVA" Nr.,mai pasiūlomi abiejuose Rūmu©-
Irnntfafnnia • Vvharf >1 ' r*r iGimsti sdministrarHAs ir

lar atmetimas.
• . Įstatymdavystinis komitetas 

Mikojanas 6ali patvirtinti sumanymą su ar

WORCESTER. Mass.—Gegu
žės 26-tą, 1956. mirė ilgametis 
LRKSA 41 kuopos pirmininkas 
ir daug pasidarbavęs Susivieniji
mo gerovei Jonas Grigas. Pala:- 
dotas iš šv. Kazimiero bažnyčios 
parapijos kapinėse.

Velionis buvo gimęs vasario 
28. 1889.

Jis savo kuopą yra atstovavęs 
keliuose nacionaliniuose seimuo
se, jis taipgi buvo uolus kitu ka
talikiškų organizacijų ir draugi
jų narys.

Žmonai Marijonai ir kitiems 
artimiesiems pareiškiame giliau
sią užuojautą!

BINGHAMTON N. Y — 270 kn. 
susirinkimas bu- I" p< 1-ma d on.>, 
2 vai. po pietų, šv. Juozapo parapi
jos svetainėje, kampas Glenwood ■» 
Downs Ave.

HAZLETON. P«. — 90-tos keopo* EVANGELIKŲ BAŽNYČIA 
..u-'rinkimas bus liepos 1-mą dieną. I Marijampolėje, Kauno gatvėje, 
tuoj po sumos, pas p. Stasiukonį, 107 , . , ... . ,.
Green St.. W. Hazleton. (kurios vardas paliktas senasis h-

SO. BOSTON, M«»«.—94 kuopos i gi^iol, pakeista jau ir iš oro. 
susirinkimas bus li^os 1-mą dieną, I Bdf štas vi^ai nugriautas, o 1955 
nobaž.nytmej salėj. Fifth St., 8. Bos-: . &
ton. Mas*. -i 'J“- ten lrengta sporto hale.

TARĖSI LIETUVIU j ir parapijos yra prašomos j šį' 
~ T, 4 .„ susirinkimą deleguoti savo atsto-DIENOS REIKALAIS vus ir įpareigoti juos susirinki- 

 Ime būtinai dalyvauti, nes dar bus 
svarstomi Lietuviu Dienos reika- 

PITTSBURGH. Pa. Gegu ės jaj įr svarstomas įstatu komiai-;
27 d. buvo Vakarinės Pennsylva- jOg patiektas projektas Dalyva

vimas būtinas.

ir.

Kitas ilgameti* 41 kuopos na
rys Antanas Grabauskas mirė Šių nijos Jungtinių Lietuvių Organi- 
metų gegužės 12-tą. Iškilmingai zacijų atstovų susirinkimas, ku- 
palaidotas iš šv. Kazimiero baž- .riame buvo plačiai aptarti rugpiū- 
nyčios parapijos kapinėse. Am-lčio 5 d. įvyksiančios Lietuviu

Dienos reikalai.

r/ Žilionis

gos pamatyti, kas randasi čemo-1 
dane. ‘ ” 
su kraujuotu skysčiu, 
guli caro galva.

Mano susijaudinimas
delis, kad aš vos galiu atskirti i“"“'x ‘ x " •” • sekamas žygis yra perdavimas , v. tu atsisakė nuo bažnyčios ir vtr- ‘ } 7 . / .
taip man pažįstamus caro veido |jOmunįgtu Stalinas Miko ana *umanfls ar Senatui, kuriam prt-
bruožus. Bet abejoti negalima: Jeigu Senatui-tai su-
mū.ų akivaizdoje, iš t.krųjų, I Mikojanas buvo pasiust„ į| ...................— “
randasi paskutmio rusų caro Ral" JAV—studijuoti amerikiečiu me-| 
va, tik pneš 10 d.enų nukirsta todų majst0 grjty (konscrvaviJ

mas). Mikojanas prisitaikė prie 
naujo režimo Sov. Sąjungoj iri 

'dabar yra Chruščiovo draugas ' 
i Dabar Kremlius jį siunčia j Pie
tinę Ameriką, kad įvairiais paža
dais ir "prekybinių santykių su
stiprinimu” padidintų ten Sovie
tu įtaką. Svarbiausia šiuo metu 
Sovietų centrinė propagandos 
įstaiga yra Urugvajuje. E.

“GARSO” KNYGYNE
GALIMA GAUTI ŠIAS KNYGAS

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai kiekvienai dienai. Knyga turi 
netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais su 
aukso kryžium ant viršaus. Kaina tik J4.OO.

CROSSES (KRYŽIAI)---Romanas. Parai* Vincas Ramonu. Anglų
knlhon išvertė Milton Stark. Išleido "Lietuvių Dienos”. Jdomi knyga ang 
liškai skaitantiems. 326 pusi. Kaina $4.00.

atilsį!
Vincas Blavackas.

41 kuopos sekretorius

KUNIGAS OLKOVIKAS 
PASKIRTAS KANC

LERIO PADĖJĖJU

žiną M ARIJ AM POLĖJ E klebonau-
Šventės organizavimo darbai Ja Petrauskas, buv. karo kapelio- 

nas. Su juo Marijampolėje yra 
_'|4 kunigai, tarp ju—ir senukas 

'kun. V. Dvaranauskas. be to, du 
jauni vikarai, baigę mokslus jau 
rusų okupacijos metais. Buvusi 
katalikų bažnyčia Vytauto gat
vėje, dabar vadinamojoje Čer
niachovskio gatvėje, vra uždary
ta. Joje įtaisytas knygų krautu
vės sandelis. Iš oro bažnyčia ne
pakeista, bet viduje sukrautos 
knygos.

dideliais šuoliais eina pirmyn. 
Numatyta įvairi programa. Da
lyvaus Vyčių ir Homestead para
pijos jungtinis choras, vadovau
jant Kaziui Baziui; taip pat da
lyvaus ir mūsų mėgiamieji ma
žyčiai 6 ir 7 metų berniukai ir 
mergaitės—jie pašoks ir padai
nuos įvairias daineles, vadovau
jant Homestead parapijos varg. I 
Mrs. Elizabeth Sraiter.

Lietuvių Dienos šventėje bus 
išrinkta gražiausia tautiniu kos
tiumu pasipuošusi lietuvė. Iš
rinkta lietuvė gaus brangias do
vanas. Pageidautina, kad lietuvės 
pasipuoštų tautiniais rūbais.

Per 7 metus Vakarinės Penn- 
sylvanijos Jungtinių Lietuvių 
Organizacijų Komitetas yra da
vęs progos lietuvių kilmės žmo
nėms gražiai, jaukiai ir linksmai 
pabendrauti, pasiklausyti lietu
viškos muzikos, dainų, prakalbų, 
pamatyti lietuviškų šokių ir pa
tiems juose dalyvauti. Komite
tas tikisi, kad ir šiemet j Lietu
vių Dieną suplauks gausus lietu
vių būrys. Visi ruoškimės.

Kitas iš eilės atstovų susirin
kimas įvyks sekmadienį, birželio 
24 d., pradžia 2:30 vai. po pietų. 
Sons of Lithuania Society salėj, 
818-20 Belmont St„ N. S. Pitts
burgh, Pa. Viso Pittsburgh’© Ir 
apylinkės lietuvių organizacijos I

jie pašoks ir padai-

MANCHESTER. N. H.—Ku-1 
nigas Albertas Olkovikas 1953 
metais J. E. vyskupo Brady bu
vo įšvęstas kunigu ir pasiųstas 
trims metams į Katalikų Univer
sitetą Washington. D. C., studi
juoti kanonų teises. Šį pavasarį.! 
užbaigus mokslą ir įgijus dokto
ratą, vyskupas paskyrė jį prie 
šv. Juozapo katedros darbuotis 
kaip diecezijos kanclerio padėjė
ju. Kunigas Alkovikas yra čia 
gimęs, augęs, pradžios ir augš- 

,fesnius mokslus išėjęs šv. Juoza
po katedros mokyklose. Man- 

jčhesterio lietuviai kata’ikai 
jažiaugiasi turėdami savo mieste 

„ . i .. . . . . x .. 'lietuvį kunigą, nors dvasiniusKybartųjSe pravedtnrmi admin.str.ctjo. ar^.^^ * N>Į|hua ljctu_
«.partijos rekomendacijų. Kleicvie-! . « v ,’ / . ivių flv. Kazimiero parapijos kulnas jstatymo sumanymas AtstovuĮ^. ,tvykdami < atiaikyd>lini 

(lietuviams pamaldas vieną kartą 
ij mėnesį. Dabar esant skubiam 
reikalui galės kreiptis pss kuni
gą Olkoviką. Sveikiname kunigą 
Albertą naujose ir svarbiose pa
reigose ir linkime gausingos 
Dievo palaimos I J. A. V.

PRAMOGŲ RENGĖJU 
DĖMESIUI

VAI LĖKITE DAINOS—GrUi.a.iq Li.udi.. Dainy Rinkiny.. P.r.i* 1956 kon.tatuoja: Kybartų(se pravedimui administracijos ari 
knn. J. Dabrita. Papildytą rinkini išleido kun. Pr. M. /ura*. Knyga 288 rajone kreipiama maža dėmesio. parti jos rekomendacijų. KlHcvie-l 
puslapių, nedidelio formato. Telpa 288 gražiausios populiariAkiausios linu- j gyventojų pirmojo reikalingu-[nas jatatymo sumanymas Atstovu!

mo prekėmis aprūpinimą. Par- Rūmų ir Senato priimtas, prieš 
THE EVENING SONG (Vakarini Daina). A collection of Lithuanian j„„a-_«-_ hr,no triratfinl tažsltrmtt furl kfiši ITHE EVENING SONG (V»k»ri«»« Daina). A collection of Lithuanian 

Folk Tale*, Legend* and Fsble*. Compiled and translated by Vytautas F. 
Reiiajua. Kataa $3.00.

DON KAJMLLIAUS MAŽASIS PASAULIS. Parašė Giovanni Gnaraachi, 
aclirtcviria ka*. A. SaWfaMNlta*. Ru 88 autoriaus piaitntaia. Vertėjo žo
džiais, ils kūrinys, "Išvarstas | kitas kalbas, sulaukė didelio suoidomėiimo, 
tad ffitim, liotuvtams, paiJstaBUam* goriau, negu kiti, koriiunizmo tikslus 
ir dvasia, lysa dar gsrtau auprsiitamsa ir dar labiau verti n amas.” Kaina $3.50.

POEZIJA----- Jnraio RahrnšaičU »lUraJŽl.i. Spaudai p&Fengė J. Aisti*.
Illoido kun. Pr. M. Jrrrsg. Kaina tZ.OO.
AUDROSE—Bakui.ich .ĮUr.šžI.Į ---------------------------
JORO DRAMA. A«i Ma««itto<__________________
RVFNTIF.JI AKMENYS
DIDYSIS INKVIZITCRIUS, prof. Ant. M.

...11.50
„ 2 00
... 2.00
... 2 00
_. 1.50

LIAUDIE* DAINOS. IV. K. V. Ran.UI.  
IOO LIAUDIES DAINŲ, K. V. RaasUin_______________ _

Užsakant kreipk š» |

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P. O. Box 32 (73 E. South So ). Wilke- R r "t n®.

S.M
7.C0

duotuvė«e būna sutrikimų priata- virstant įstatymu turi būti pa
tam druską, konditorijos dirbi-'tiektas JAV prezidentui. Jei 
nitu. Dažnai trūksta tabako, pa- prezidentas nesutinka ir nepasi- 
pirosų. Taigi, geraa vaizdas. 'rašo, tuomet su savo nesutikimo

GALIMA ĮSIGYT ŽODYNŲ f
“Garso” administracijoje galima įsigyt praktišką dvie

jų dalių — angliškai - lietuvišką ir lietuviškai - angliškąjų cianų — angnsxai - lietuvis!
Marlborough’s illeistą žodyną.

Rs^agnotAS Rev. H. H. Pevrtress Ir Rev. 1. Gėriko

888 puslapių. Kaina $4.50
Kreipkitės ( >x.

’GARSO” ADMINISTRACIJĄ
O. Bnx 32 (73 F.a«t Snuth S-L), V/ilket-Barro,p

LIETUVS D. ŽILINSKIENft, 
1954 m. baigusi su pagyrimu Mel- 

nno’HAkR burno (Australijoj) universiteto 
.sociologijos ktirsą ir su pasižy
mėjimu dirbusi St Vincent ligo- 
nlrfėje, pakviesta universitete 
dėstyti trečių metų kurso stu
dentams »ocWofiją.

VIRBALIO BAŽNYČIOS vie- 
I’a toje teatOksa griuv&aid.

GRAŽIAUSIŲ LIETUVIŠKŲ IR 
ANGLIŠKŲ DAINŲ 

RINKINĖLI 
(Song Liat)

“Garso" administracija turi išspaus
dinus keturių puslapių hro*iūrėlę su 
populiariškiausiomis lietuvių ir anglų 
dainomis. Iš viso telpa 35 dainos. Vie
nas egzempliorius kainuoja 5c (siun
čiant paštu—Re) Perkant nuo 5 iki 
25 egzempliorių kainuoja po še. ‘ 
Imant virš 25 egzempl o-.ų kainuoja 
po 3c egzempliorius.

Rankiotų ir (vairiu pramogų ren- 
norintys publika m Voniai nnJ' 

teikti gražiomis lietuviškomis ir ang
liškomis dainom it. pasistenkite š( rin
kinėli užsisakyti

Kreipkitės I
••GARSO" ADMINISTRACIJĄ

P. O. Boa 32 (73 R So«th Street), 
Withee-Rarra. P*.

pasigamink pats Savo

ZUBROVKA
įmerk pluoštoj šių Importuotu zubrovka žolių
J degtinės honką Ir ĮfSrfkia jmratyfs p®iktaw-
siu g*rta»o. PInwu karta Aaaot<k«j«. 
nlmas patJ&rintaa, artu, ofntga! grąžtaarsd at
gal. $1.M pakelta Ušsmryk šiandien.

Haris Ca., £>•**. C A, 4N»IMi 
N«3, Naw Jar say

r



G A R S A S Nr. 24. Birtelio-June 21, 1956

JAUNAVEDĖS RŪBUOSE

VIETINES ŽINIOS
R. P. KARASAUSKAS 

STUDIJUOS DEN- 
T1STER1JĄ

Lankydamas Edwardsville High 
School pasižymėjo kaip gabus 
sportininkas ir atletas. Nuo 1939 
iki 1946 metų jis tarnavo U.S.' 
oro jėgose ir dalyvavo daugely, 
misijų Europos karo frontuose. 
Nuo 1946 metų tarnavo merchant 
marinuose.

Paliko žmoną, tėvus, dvi sese
ris ir du brolius.

Amžiną atilsį! Artimiesiems 
pareiškiame giliausią užuojautą!

MIRĖ TOMAS 
DAUKŠYS

Cres-

STUDENTAS RICHARD 
P KARASAUSKAS

Richardas P. Karašauskas, gyv. 
13 Garrahan St., Lyndwood, Han
over Township, užbaigė Memo
rial High School 1952 metais.

Kompeticinių kvotimų būdu 
jis laimėjo dalinę stipendiją lan
kyti King's kolegiją. Wilkes- 
Barre, Pa.

Studijuodamas juniorų ir se
njorų metais jis buvo vienas iš 
šešių atrinktų biologijos studen
tų dalyvauti diskusijose, kurių 
tema buvo “Arteriosclerosis” ir 
"Hypertension”. Minėtos disku
sijos buvo atviros publikai ir bu
vo labai įdomios. Jas globojo 
Pennsylvania Heart Association 
ir įžymūs Wilkes-Barre medikai.

1955 metais Richardas buvo pa
skirtas National Catholic Col
lege Student Organization cam
pus pirmininku ir pasižymėjo 
veiklumu renkant drabužius su
vargusioms žmonėms užsienyje. 
Per vieną vajaus dieną studefrtai 
surinko suvirš 45,000 svarų dra
bužių, kurie buvo troku nugaben
ti j milžinišką sandėlį Bronx, N. 
Y., paruošimui išsiuntimui užsie
nin.

1955 metais spalių mėnesį kaip 
King's kolegijos senioras studen
tas jis buvo priimtas Temple uni
versiteto dentisterijos mokyklon, 
Philadelphia, Pa.

1956 metais birželio 3-Čią Ri
chardas gavo Bachelor of Science 
iš biologijos.

Richardas yra sūnus ilgamečio 
LRKSA iždininko ir Plymouth'o 
Šv. Kazimiero parapijos vargo
nininko muziko Petro J. ir Ele
nos Karašauskų.

Linkime Richardui išeiti moks-! 
lą ir tapti sėkmingu profesiona 
lu!

Tarnas Daukšys. gyv. 14 
ton Avė., Union. N. J., mirė bir
želio 13-tą, pašarvotas buvo di
rektoriaus Leagaus įstaigoje, 
Wilkes-Barre. Palaidotas birželio! 
16-tą iš Švč. Trejybės bažnyčios 
parapijos kapinėse.

Velionis buvo gimęs Lietuvoje, 
j U. S. atvyko 48 metai 
apsigyveno Wyoming 

11929 m. persikraustė į
| ville, kur turėjo farmą. Union. 
N- J-. išgyveno pustrečių metu. 
Paliko žmoną, penkias dukteris, 
tris sūnus ir 13 anūkų.

Amžiną atilsį!
Artimiesiems pareiškiame gi

liausią užuojautą!
Nulydėjus bažnyčion, kun. J. 

P. Stalevičius atlaikė Mišias, ku-j 
rių metu vargonais grojo muzi-

atgal ir 
Klony.
Lacey-

VAITULIONIS ŽUVO 
NEW YORKE

New 
suva-

MIRĖ MYKOLAS 
STEPONAVIČIUS

PHILADELPHIA. Pa—Devy
ni metai atgal čia mirė Klemen
sas Steponavičius, kurs, tarp kit- 
ko, buvo ir mūsų Katalikiško Su
sivienijimo 20 kuopos nariu. O 
dabar—birželio 3-čią mirė jo sū- 

|nus, Mykolas Steponavičius. 58 
įmetu amžiaus 1915 m., kai buvo 
vos 17 metų, tai jis su tėvu iš
vien uždėjo valgo.nųjų produktų 
,urnw — wholesale biznį vardu:
■Richmond Grocery Company”! 

į ir tą tai biznį, la'kui l.ėgam. pa- I' 
įdarė tiesiog milžinišku, nors jis 
{nebuvo šykštuoliu, nes kur tiki 
[reikėjo, jis nebegailėjo ir veltui j 
paaukoti valgomųjų produktu. I 
Pavyzdžiui, kiek kartų vietiniai 
jurgiečiai darydavo kokį nors 
parengimą parapijos naudai, o jei 

įgaliotinės—sesers.
Steponavičiūtės 
tai vis apščiai 
valgomųjų pro-

DAINŲ ŠVENTĖS KOMITETO 
PRANEŠIMAS NR. 14

Dainų Šventės reikalus. Todėl 
Dainų šventės Komitetas rado 
tikslinga paskelbti, kad šią Šven
tę globo/a Lietuvių Bendruome
nė.

Dainų Šventės išvakarėse, bir
želio men. 30 d. 9:30 vai. ryte 
prasidės Kultūros Kongresas ir 
baigiasi tos pačios dienos vakare. 
Sekmadienio rytą 10 vai. Kongre
so dalyviai kartu su Dainų Šven
tės dalyviais renkasi iškilmin
goms pamaldoms Šv. Kryžiaus 
bažnyčioje, 4557 So. Wood St. 
Lietuviai evangelikai Dairu 
Šventės pamaldoms renkasi tą 
pačią dieną, liepos 1, 8:15 vai 
ryto Šv Petro ir Povilo ev. liut. 
bažnyčioje. So. Halsted ir 19 
Place kampas.

Visu choru vadovybės yra pra
šomos taip sutvarkyti keliones, 
kad Šeštadieni, birželio 30 d. 
anksti rytą, visi bū*ų Chicagoje. 
Laiko nebus daug, nes 12 vai. 
prasideda repeticija. Chorai turi 
tiksliai pranešti savo atvykimo 
valandą ir stotį.

Kurie chorai dar neprisiuntė 
savo choristų vardinį sąrašą, pra
šomi tuojau pat prisiųsti Dainų 
Šventės komiteto būstinės adre
su: 2523 W 69 St.. Chicago 29. 
Ill Sąrašas reikalingas nakvy
nių komisijai, nes daugelis chi- 
eagiečiu nori surasti pagal tai 
savo pažįstamus ir juos pasiimti 
savo globon.

VISI LIETUVIAI SUSITIN
KA DAINŲ ŠVENTĖJE!

JA V ir Kanados Lietuvių
Dainų Šventės Kormtcas

Pranešame visuomenės žiniai, 
kad JAV ir Kanados Lietuvių 
Dainų šventės plenumą su la, o 
įvairių organizacijų nariai, kurie 
vieningai dirba Šventės paruoši
mo darbus

Plenumą sudaro dr. Jonas Ba- 
■ jerčhis, dr Steponas Biežis, Leo
nas Bildušas Elena Blandytė. 
Teodoras Blinstrubas. Vladas 
Butėnas. Juzė Daužvardienė. Al
binas Dzirvonas. Nora Gugienė.

; Vladas Jakubėnas. Agnė Jasai’v- 
[tė. Bernice Jonikienė. Jurgis Jo- 

; nikas. Antanas Juškevičius. luo- 
‘zas G Kaminskas. Kazvs Klei
va. Juozas Kreivėnas. Aleksan
dras Kučiūnas, Justas Kudirka, 
Antanas Laucius. Adolfas Mon- 
deika. Dale Murrav. Pranas Ne
dzinskas, Jonas Pakel. Jonas Peš
tukas. Vytautas Raižius. Marija 
Rudienė. Antanas J. Rudis, a Iv 
Edvardas Stasiukaitis. kun. Ad
olfas Stasvs. Elena Strikienė. 
Alice S'ephenęs. Jonas Žadeikis.

L. B Chicagos apygarda vra 
daug nusipelniusi Dain.: Šventės 
reikalui Ji pirmoji suprato, kad 
komitetui reikėjo įmokėti už sa
lę, apygardos valdyba paskyrė 
500 dol. Kai reikėjo atiduoti į 
spauda repertuarą. apygard >s 
valdyba padengė jo perrašymo 
ir atspausdinimo išlaidas, kurias 
sudarė 450 doleriu Vėliau Vvr. 
Krašto Valdyba persiuntė savo.

laimi Šventės Kom 
iteto auku lapus, pagal kuriuos 
buvo renkamos aukos. Tokiu bti-l 

|du Bendruomenė ir moraliniai ir 
j ma'erijaiiniai vra savo žymia. ;| 

, ,, . 'darbais bei nuoširdumu parėmusi Albinai ,
, kad______________ _ ______

tik prie įo 
panelės Elenos 
—atsikreipdavo, 
gaudavo veltui 
dūktų.

I Palaidotas iš 
bažnyčios Išganytojo kapinėse 
Išeštadienį. birželio 9-tą.
| Jam mirus, gyvais pasiliko 
žmona Cecilija Brodzinskaitė- 
Steponavičienė ; du sūnūs—My
kolas ir Harvev: dvi dukros— 
Sonia Keen ir Gloria Campbell; 
brolis Klemensas ir keturios se 
serys—p-lė Elena Steponavičiū
tė. ponia Klara Krupienskienė, 
į ponia Ona Figlarskienė ir poniai 
ijuzė Maršalkienė.

gegužės 30, Šv. kun. A. Norkūnas, kun. J. Dasti-j Velioniui amžiną atils! ... o 
'*■ kas ir kun. M. Ožalas. į įo visiems artimiesiems pareiš-

Pokyly taipgi dalyvavo Susi- kiama vieša 
vienijimo sekretorius V T Kvet- 
kas su šeima, iždo globėja Leo
kadija Donarovich su vyru. iž<! > 

pijos klebonas kun. A. J. Sinke- globėjas Vincas Abromaitis, dak- 
vičius. Kun. J. Kazlauskas asis- taras kvotėjas dr. Wm. Krikščiū- 
tavo diakonu, kun. prof. V. Pa- nas ir žmona, redaktorius Ma’as 
kutka—subdiakonu. Mrs. O. Mras Zujus ir žmona ir apščiai kiti: 
vadovaujant, giedojo Šv Vardo Susivienijimo veikėjų. 

:__ • __________________ C^l-.1 ori

Šv. Jono Kanto

MRS. JAY A LOQUASTO—JOAN KARASAUSKAITĖ

Trečiadienį, l 
Stepono bažnyčioj, Plymouth, 
per iškilmingas Mišias, susituo
kė slaugė Joan Karašauskaitė su 

rių metu vargonais grojo muzi- Jay A. Loquasto. Mišias atlaike 
kas V. Romanas. Nulydėjus į ka-iir sutuokė Šv. Kazimiero para-

nuoširdi užuojauta!, , ■ , . re i/ i-i. apylinkes DKazys v idikauska*

pines kun. Stalevičius suteikė 
paskutinę benedikciją.

Karstnešiais buvo Mykolas 
Kupris, Izidorius Tamulynas, 
Adomas Miliauskas, Walter Mag- 
delinskas, Pranas Kuliešius 
Jurgis Križanauskas.

ir

MOTERŲ KLUBO
IŠVAŽIAVIMAS

Wyoming Klonio Lietuvių Mo
terų Klubas rengia išvažiavimą, 
kurs įvyks sekmadienį, liepos 
8-tą, What-a-Honee parke, kurs 
randasi netoli Harvey’s ežero. 
Pradžia 1 P. M.
gimo komiteto pirmininkė Mrs. 
Bolek Maciun, padėjėja Mrs. A. 
J. Valibus. Komitetas uoliai dar
buojasi, kad išvažiavimas visais 
atžvilgiais būtų sėkmingas.

Išvažiavimo ren-

NAUJŲ KUNIGŲ 
PASKYRIMAI

Dr-jos ir vyresniųjų chorai. Solo 
giedojo Mrs. Helen Kosar.

Mrs. F. Sitkevičienė iš Harris- 
buvo 
buvo 
Miss 
buvo

Jaunavedė yra duktė ilgamečio 
Susivienijimo iždininko muziko 
Petro J. ir Ele.
gyv. 13 Garraha-i St.. Lyndwood. 
Ji yra išėjus Hanover Memorial 
High School ir Wilkes-Barre 
General Hospital of Nursing ir 
dabar yra minėtos ligoninės slau
gių štabo nare

Jaunavedė yra LRKSA 111 
kuopos nlr*.

Jaunavedys vra sūnus Mr. ir

•s Karašausku. I Buvo nemažai

BALFo Skyriaus 
Piknikas

Pasidėkojant poniai 
Čebatorienei, teko sužinoti
sekmadienį, birželio 10. čia pono! 
Babulo parke įvyko BALFo pik
nikas. Publikos buvo apščiai. j 

ir kunigų. O to , 
pikniko, taip tarus, gaspadorius, 
—tvarkdaris buvo viengentis ■
Adolfas Bakis. j ALRK

SEIMAS
ŠVENTO IZIDORIAUS 
PARAPIJOS PIKNIKAS

burgo, jaunavedės teta, 
garbės svočia. Pamergėmis 
Miss Pauline Dinnis ir 
Irene Stepanik; pabroliu 
jaunavedės brolis Richardas Ka
rašauskas. palydovais — Gerald, 
Matinas ir Guy Voyagis.

Jaunąją prie altoriaus palydė
jo tėvas Petras J. Karašauskas. Mrs. Santo P. Loquasto iš East- 

Jaunavedė ir visi palydovai bu- on, Pa. Jis yra išėjęs Kings Ko
vo gražiai pasirėdę. leg'ją, lankė Lehigh universite-j

Vedybinė puota įvyko Kings- *4 >r prieš atlikimą mi'itarinių [
tono American Legion patalpo- prievolių dirbo prie Parke Davis _
se. Dalyvavo apie 300 asmenų— Pharmaceutical Co. Dabar )’s If f) S I F K I A M A'komisija, 
[artimųjų ir draugų. Iš dvasiškiu tarnauja U S. armijoj ir priskir- Įlx O 1 L. 1Y 1 n 171 n |  .

1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ° “ PABALTIJY
Vokiečių “Deutsches Volks- 

Nr. 10. 1956 rašydamas

tono American Legion patalpo- prievolių dirbo prie Parke Davis 
se. Dalyvavo apie 300 asmenų— Pharmaceutical Co. Dabar į

Vargonininkų Sąjun- BRADDOCK, Pa. — Lietuvių 
'gos 42 seimas kviečiamas šių 1956 šv. Izidoriaus parapija rengia iš- 

Garsioji mūsų viengentė, ponia metų liepos mėn. 2 d. Šv. Kry- važiavimą (pikniką) liepos 1, 
Pranė Lapienė, kaip paaiškėjo, žiaus parapijos salėje. 4557 So. 1956 m., p. W. Leliaus farmoj, 
tai ir philadelphijiečius buvo net j Wood St., Chicago, Ill., kur klc- Morrisville, Pa. Bus skanių val- 
užpraiius į savo vasarvietės ati-.bonauja kun. Anicetas Linkus ir gių jr refrešmentų; įvairių Ibšių 
darymo iškilmes birželio 9jtą, vargonininkauja Steponas Sodei- jr žaidimų.

Klebonas kun. V Sadauskas tr 
rengimo komitetas kviečia para
pijiečius ir svečius dalyvauti iš
važiavime. T. D.

Stony Brook Lodge, Quaker ka,—abu Vargonininkų Sąjungos 
Path. Stony Brook. N. Y. Į'-eikla i entuziastingai pritaria ir 

Senas Jurgietis remia. Smulkesnių apie šį seimą 
[informacijų vėliau suteiks Chi- 

__ __ ________ cagos provincijos seimo rengimo

Scrantų diecezijos vyskupas 
Jerome H. Hannan naujai įšvęs
tą kunigą Juozą J. Akulion; pa- 

jskyrė asistentu į St. Ann’s para
piją. Tobyhanna; kunigą Rober
tą J. Gardzallą paskyrė j St. 
Juliana parapiją. Rock Lake.

Šis seimas įvyks rytojaus die-' 
[ną po JAV ir Kanados Lietuvių 
Dainų Šventės, bus pradėtas iš
kilmingomis šv. Mišiomis už gy
vus ir mirusius S-gos narius.

Brangūs vargonininkai ir ma
lonūs JAV ir Kanados muzikai, 
būkime nuoširdžiais bendradar
biais ir gerais visuomenės dar- 
.bininkais—visi be išimties šiame 
seime dalyvaukime.

Justas Kudirka.
ALRK Vargonininkų S-gos 

Centro Pirmininkas

MARIJAMPOLĖJE Kauno 
gatvėje buvo dvi žydų sinagogos, 
kuriose dabar vra įrengti audime 
fabrikai. Marijampolėje žydų te
gyvena vos keli. Pravoslavų vei
kia senoji nedidelė bažnytėlė ka
pinėse.

dalyvavo prel. J. V. Miliauskas, tas prie Walter Reed ligoninės, 
kun. A. J. Sinkevičius, kun, prof. Washington, D C . kaip tekni- 
V. Pakutka. kun. V. Šimkonis. kas.
kun. J AruškeviČius, kun. J.' Jaunavedžiams linkime ilgo ir blatt".
Kazlauskas, kun. V. Žemaitis, laimingo gyvenimo! lapie Pabaltijo kraštų tariamąjį

statuso keitimą, norint juos pa
versti “satelitiniais kraštais", 
kaip Čekoslovakiją. Lenkiją arba 
Vengriją, pažymi, kad šių kraš
tų susovietinimas yra nepapras
tai didelis. Visa ši akcijiKtėra 
tik naujas bolševikinis manevras 
pasaulio viešajai opinijai apgau-| 
ti. !

Iš Helsinkio pranešime skcl-1 
biama. kad į Lietuvą ir Latviją 
grąžinami (jei, žinoma, kas išv.-Į

A A [farmą. Paliko žmoną. 7 dukteris,
• |5 sūnus.brolį, 19 anūkų ir 2 nro-

• anūkus.

irusiems I
BOLŠEVIKINIAIS DUOME

NIMIS, Lietuvoje įrengta 108.- 
000 radijo taškų ir veikia beveik 
100,000 radijo imtuvų. Vilniuje f 
pradėtas 180 m. aukščio antenos'.',^ , , . , .... 'Adomaitis,bokšto montažas televizijos cen-l —

VILKAVIŠKIO KATEDRA 
per karą buvo sulyginta su žeme, 

iVilkaviškio vyskupijoje ar kitui 
[tebedirba šie dvasininkai: Pr. 
________ is. Dr. P. Bielskus, Pet
ras Dvaranauskas, Dumčius, Juo- 

. , . Ižas Aleksa. Akelis. Birbilas, In-
nančiais metais bus statomos te- , , • , T . T _ „ ,kratas, Josiukas, Luckus, Leonas, 

stotys Mikelevičius. Gurevičius, Pėsti
ninkas. Reitelaitis, Maslauskas, 
Rudaitis, Merkevičius, švelnye' 

VYSKUPO KAROSO K A- grąfint„is iS Sibiro Vizgirda,'

Birželio 15-tos naktį 
Yorke požeminis traukinis 
Žinėjo lietuvį Juozą Vaitulionį 
(Whitey), 40 metu amžiaus. Ne-Į 
laimė įvyko IRT stoty, prie 103 trui ir statomi radijo rūmai. Atei- 
St. ir Broadway gatvių. Vaitulio- 
nis nukritęs nuo platformos mė-i’cv’z'ios retransliacijos 
gino užlipti atgal, tuo tarpu at- Klaipėdoje. Kaune ir Šiauliuose I 
ūžęs traukinis jį sunkiai sužalo
jo. Tragediją matė jo žmona
Joan, kuri suspiegus apalpo. Abu PAS yra Marijampolės bažnyčio- (Vaičaiti*. Vcbeliūnas ir Uogintas 
buvo nugabenti j Knickerboker je. Jis prižiūrimas ir papuošia- jr Stankevičius dirba Vil- 
ligoninę, kur Vaitulionis mirė. 1mas, ypač kada laikomos už jį ojujc

Velionis buvo gimęs Edwards- pamaldos. Tikintieji Marijampo-I 
villėj ir priklausė prie Kings- Įėję ruošiasi jam pastatyti pa- 
tono Šv. Marijos parapijos. minklą.

A. A JUOZAS KULIKAUS-

JAU GALIMA ĮSIGYTI TRECIOS LAIDOS 
PUIKIĄ MALDAKNYGĘ 

“RAMYBES ŠALTINIS”
Surinko prelatas P. 14. TURAS. Išleido Lietuvių Katalikų 
ūdos Draugija, Chloro, Illinois, 1954 metai*. 544 puslapių.

SVKNTOJI VALANDA-Maldos ir Olesmėa. Sutaisė kun 
K. Miliauskas. Tai vienatini Amerikoje iileiata maldaknygi, 
riojt telpa maldos ir giesmls su gaidomis, kad įmonė* gali sekti 

esme* *u choru. Kaina 15c. Imant nekunigą m*
maliau 10 egsempitorių—10 centų.

žymiai Nupiginto* Maldaknygė* 
MALDŲ VAINIKĖLIS (originali halsą 70 centų)_ 
MALDŲ RINKINĖLIS, juodai* apdarai*---------------

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

A A MARCELĖ RASIMIE- 
NĖ. 68 m., gyv. 3.58 Salisbury S’., 
Plymouth, mirė birželio 17-tą,.pa
laidota birželio 21 mą iš šv. Vin
cento bažnyčios Šv . Kazimiero 
parapijos kapinėse. Velionė bu
vo gimusi Lietuvoje. Plymouthc 
išgyveno 50 metu. Priklausė prie 
šv. Onos. Altoriaus-Rožančiaus 
ir Šv. Pranciškaus Trečiojo Or
dino dr-jų. Paliko 6 dukteris, sū
nų, 13 anūkų ir du proanūkus.

ŠIEMET GEGUŽĖS MĖNE
SI suėjo 10 metų, kai buvo at
gaivintas vyriausias Mažosios 
Lietuvos organas ir išrinkta Ma
žosios Lietuvos Taryba. Tarybai 
per visą laika ir šiandien pirmi
ninkauja E Simonaitis.

grąžinami (jei. žinoma, kas išv.-l Klausykite I -------------------------------
s° paleidžiamas) tik ūkininką, tr |LITHUANIAN MELODIES! SOVIETINĘ PROPOGANDĄ

LRKSA 98 KUOPOS 
NARIAMS

WORCESTER. Mass.—LieposJ i * I

KAS. 35 metų, gyv. 82 N. Fulton mėnesį susirinkimo nelaikysim I 
St., Wilkes-Barre, mirė birželio Sekantis susirinkimas bus sek-' 
13-tą, palaidotas birželio 18-tą iš madienį, rugpiūčio 5-tą, 9-tą vai. 
Švč. Trejybės bažnyčios parapi-\yte, 
jos kapinėse. Velionis buvo gi-{svetainėje, 
męs spalių 21. 1920 m. .
damas apsko. Lankė Overbrook ^io 5-tą gausingai dalyvauti susi- 
aklųjų mokyklą, Bucknell Junior 
College, o 1943 metais Bucknell 
universitete įgijo bachelor of 
art* laipsnį. Tarnavo kaip aklųjų 
lankytojas Penna, valstybės ge
rovė* departamento žinioje. Pali
ko žmoną, dukterį, motiną, brolį, 
tris seseris ir kitus artimuosius.

Aušros Vartų parapijos 
--------- Visi nariai prašomi 
Jaunas bū- įsidėmėti šį pranešimą ir rugptū-|p *•

rinkime.
M. Lauionis. sekr.

LRKSA 245 KUOPOS 
NARIAMS

darbininkai, bet ne seniau depor
tuotieji inteligentai. Helsinkyje, 
kur šie įvykiai sekami su ypatin
gu susidomėjimu, reiškiamas įsi
tikinimas. jog šiuo būdu Sovie
tai nori padaryti užsienio poli
tikoje tam tikrą žestą. tikėdamie 
si palenkti JAV-es, kad pripažin
tų "satelitines Pabaltijo valsty
bes”, nors jos ir toliau paliktų 
visiškai susovietintos.

Tokia sovietinė iniciatyva vi
siškai sutinka su dabartine rusu 
.užsienio politika, pasisakant už 
sambūvį ir įtampos sumažinimą. 
Maskvai vis tiek nebus jokio pa- 

Ivojaus. nors šios respublikos ir 
Ipasidarytų formaliai “savarankiš- 
įkos” arba gautų satelitų statusą

„ ii, Maskva tuo būdu ti
kisi galėsianti sustiprinti Rytų 
bloką, jei Jungtinėse Tautose 
būtų gauto* naujo* trys vietos ir 
3 balsai. E.

Ann Arbor WI’AC 1050 kilocycler 
Sekmadieninis 1 :00-1 :30 p. p. 
RALPH VAT.ATKA, Vedėjas

RRn*dw.y 3-2224

perduoda bolševikai daugiau 
kaip 70 įvairių kalbų, o visoje 
Sov Sąjungoje radijų imtuvų 
skaičius prašoka 20 milionų.

PER VILNIAUS RADIJĄ 
paskatinta reikalauti daugiau pi
gių radijo imtuvų ir organizuoti 
vietoje radijo baterijų gamybą.

A. A JONAS TALUBA. gyv. 
Lbceyvillr RD. mirė birželio 17. 
palaidota* birželio 20-tą ii Mesh
oppen Šv. Joakitno bažnyčios pa- birielio 24. šv. Kryiiaus parapi- 
rapijos kapinėse. Velioni* buvo jo* svetainlja, tuoj po antrų mi- 
gimęs Lietuvoje, j U. S. atvyko iių. Visi nariai malonėkite da- 
1905 m. ir apsigyveno Wilkes- lyvauti susirinkime, turėsime 
Barre. 1922 metai* ji* persi- svarbių reikalų aptarti.
kraustė į Laceyville, kur turtjo1 , Antanas Zabeltkit, sekr.

SCHENECTADY. N Y — 
LRKSA 245 kuopos pusmetini* 
susirinkimai įvyks sekmadienį.

JSIGYKIT ŠLAVIMO 
MAŠINĄ

Ku nori itirytl **rs ŠLAVIMO 
(Vacuum clnaner) MAŠINĄ kori* 
kraotw*M neparduoda, bet M n omą* 
lietuvis turi agvntdr*. D*1 informa- 
HIm kreipk i t* a J “tiara*" adminiatra- 
eli*. arba telefoną Scranton: Diamond 
7-1141.

Uždirbk 
TAUPMENOMIS 

3 °!o
TAUPYMAI APDRAUSTI IKI $10,000.00 

PASKOLOS PIRKIMUI, STATYMUI 
AR PERTAISYMUI NAMŲ

Superior Savings & Loan 
Association

Telephone HE 1-2498 
6712 Superior Ave. Cleveland 3, Ohio




